
RR\1260723LT.docx PE719.639v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Plenarinio posėdžio dokumentas

A9-0214/2022

19.7.2022

PRANEŠIMAS
Atnaujintos Naujos Europos pramonės strategijos įgyvendinimas: išlaidų 
suderinimas su politika
(2022/2008(INI))

Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetas

Pranešėjas: Tom Berendsen



PE719.639v02-00 2/47 RR\1260723LT.docx

LT

PR_INI

TURINYS

Psl.

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS......................................3

AIŠKINAMOJI DALIS............................................................................................................17

MAŽUMOS NUOMONĖ.........................................................................................................19

PRIEDAS: SUBJEKTŲ AR ASMENŲ, IŠ KURIŲ PRANEŠĖJAS GAVO 
INFORMACIJOS, SĄRAŠAS .................................................................................................20

TARPTAUTINĖS PREKYBOS KOMITETO NUOMONĖ....................................................21

VIDAUS RINKOS IR VARTOTOJŲ APSAUGOS KOMITETO NUOMONĖ ....................27

TRANSPORTO IR TURIZMO KOMITETO NUOMONĖ.....................................................36

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ ATSAKINGAME KOMITETE.....................................46

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS ATSAKINGAME KOMITETE ..........................47



RR\1260723LT.docx 3/47 PE719.639v02-00

LT

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS

Atnaujintos Naujos Europos pramonės strategijos įgyvendinimas: išlaidų suderinimas 
su politika
(2022/2008(INI))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į Sutartį dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV), ypač į jos 9, 151 ir 152 
straipsnius bei į 153 straipsnio 1 ir 2 dalis, taip pat į 173 straipsnį dėl ES pramonės 
politikos, kuriame, be kita ko, paminėtas Sąjungos pramonės konkurencingumas,

– atsižvelgdamas į Europos Sąjungos sutartį, ypač į jos 5 straipsnio 3 dalį ir Protokolą Nr. 
2 dėl subsidiarumo ir proporcingumo principų taikymo,

– atsižvelgdamas į 2019 m. gruodžio 11 d. Komisijos komunikatą „Europos žaliasis 
kursas“ (COM(2019)0640),

– atsižvelgdamas į 2020 m. vasario 19 d. Komisijos komunikatą „Europos skaitmeninės 
ateities formavimas“ (COM(2020)0067),

– atsižvelgdamas į 2020 m. kovo 10 d. Komisijos komunikatą „Nauja Europos pramonės 
strategija“ (COM(2020)0102),

– atsižvelgdamas į 2020 m. kovo 10 d. Komisijos komunikatą „Tvarios ir skaitmeninės 
Europos MVĮ strategija“ (COM(2020)0103),

– atsižvelgdamas į 2020 m. kovo 11 d. Komisijos komunikatą „Naujas žiedinės 
ekonomikos veiksmų planas, kuriuo siekiama švaresnės ir konkurencingesnės Europos“ 
(COM(2020)0098),

– atsižvelgdamas į 2020 m. liepos 8 d. Komisijos komunikatą „Neutralaus poveikio 
klimatui Europos vandenilio strategija“ (COM(2020)0301),

– atsižvelgdamas į 2021 m. gegužės 5 d. Komisijos komunikatą „2020 m. pramonės 
strategijos atnaujinimas. Bendrosios rinkos stiprinimas siekiant Europos ekonomikos 
atsigavimo“ (COM(2021)0350),

– atsižvelgdamas į 2021 m. liepos 14 d. Komisijos komunikatą „55 % tikslas – 
pasiekiamas. ES 2030 m. klimato tikslo įgyvendinimas siekiant neutralizuoti poveikį 
klimatui“ (COM(2021)0550),

– atsižvelgdamas į 2022 m. sausio 19 d. Europos ekonomikos ir socialinių reikalų 
komiteto nuomonę „Pramonės ekosistemos, strateginis savarankiškumas ir gerovė“,

– atsižvelgdamas į 2021 m. gruodžio 2 d. Regionų komiteto nuomonę „Naujosios 2020 m. 
pramonės strategijos atnaujinimas. Bendrosios rinkos stiprinimas siekiant Europos 



PE719.639v02-00 4/47 RR\1260723LT.docx

LT

ekonomikos atsigavimo“1,

– atsižvelgdamas į 2021 m. gegužės 5 d. Komisijos tarnybų darbo dokumentą „2021 m. 
metinė bendrosios rinkos ataskaita“ (SWD(2021)0351),

– atsižvelgdamas į 2021 m. gegužės 5 d. Komisijos tarnybų darbo dokumentą „Strateginės 
priklausomybės ir pajėgumai“ (SWD(2021)0352),

– atsižvelgdamas į 2021 m. gegužės 5 d. Komisijos tarnybų darbo dokumentą 
„Konkurencingos ir netaršios Europos plieno gamybos link“ SWD(2021)0353),

– atsižvelgdamas į Komisijos Energijai imlios pramonės aukšto lygio grupės 2019 m. 
ataskaitą „Konkurencinga ES energijai imlios pramonės transformacija, sudaranti 
sąlygas iki 2050 m. užtikrinti neutralaus poveikio klimatui žiedinę ekonomiką“,

– atsižvelgdamas į Tarptautinės energetikos agentūros 2021 m. gegužės 18 d. specialiąją 
ataskaitą „Nulinė tarša iki 2050 m. Gairės pasaulio energetikos sektoriaus plėtrai“ (angl. 
Net Zero by 2050 – A Roadmap for the Global Energy Sector),

– atsižvelgdamas į 2018 m. lapkričio 21 d. Tarybos išvadas dėl būsimos ES pramonės 
politikos strategijos,

– atsižvelgdamas į 2019 m. gegužės 27 d. Tarybos išvadas „ES pramonės politikos 
strategija: vizija laikotarpiui iki 2030 m.“,

– atsižvelgdamas į 2020 m. lapkričio 16 d. Tarybos išvadas „Perėjimą prie dinamiškesnės, 
atsparesnės ir konkurencingesnės Europos pramonės spartinantis ekonomikos 
gaivinimas“,

– atsižvelgdamas į 2020 m. gruodžio 17 d. Tarybos išvadas „Žiedinio ir žalio atsigavimo 
užtikrinimas“,

– atsižvelgdamas į savo 2020 m. sausio 15 d. rezoliuciją dėl Europos žaliojo kurso2,

– atsižvelgdamas į savo 2020 m. balandžio 17 d. rezoliuciją dėl suderintų ES veiksmų 
kovojant su COVID-19 pandemija ir jos padariniais3,

– atsižvelgdamas į savo 2020 m. lapkričio 25 d. rezoliuciją dėl naujos Europos pramonės 
strategijos4,

– atsižvelgdamas į savo 2020 m. gruodžio 16 d. rezoliuciją dėl naujos Europos 
mažosioms ir vidutinėms įmonėms skirtos strategijos5,

– atsižvelgdamas į savo 2021 m. vasario 10 d. rezoliuciją dėl naujo žiedinės ekonomikos 

1 OL C 97, 2022 2 28, p. 43.
2 OL C 270, 2021 7 7, p. 2.
3 OL C 316, 2021 8 6, p. 2.
4 OL C 425, 2021 10 20, p. 43.
5 OL C 445, 2021 10 29, p. 2.



RR\1260723LT.docx 5/47 PE719.639v02-00

LT

veiksmų plano6,

– atsižvelgdamas į savo 2021 m. gegužės 19 d. rezoliuciją dėl Europos strategijos dėl 
vandenilio7,

– atsižvelgdamas į savo 2021 m. gegužės 19 d. rezoliuciją dėl Europos energetikos 
sistemų integracijos strategijos8,

– atsižvelgdamas į savo 2021 m. lapkričio 24 d. rezoliuciją dėl Europos svarbiausiųjų 
žaliavų strategijos9,

– atsižvelgdamas į 2015 m. gruodžio 12 d. Paryžiuje vykusioje 21-ojoje JT bendrosios 
klimato kaitos konvencijos šalių konferencijoje (COP 21) priimtą susitarimą (Paryžiaus 
susitarimas),

– atsižvelgdamas į 2020 m. rugsėjo 30 d. Komisijos komunikatą „Nauja Europos 
mokslinių tyrimų ir inovacijų erdvė (EMTE)“ (COM(2020)0628),

– atsižvelgdamas į 2020 m. lapkričio 25 d. Komisijos komunikatą „ES vaistų strategija“ 
(COM(2020)0761),

– atsižvelgdamas į 2022 m. sausio 26 d. Komisijos komunikatą „Europos deklaracijos dėl 
skaitmeninio dešimtmečio skaitmeninių teisių ir principų parengimas“ 
(COM(2022)0027 final),

– atsižvelgdamas į 2019 m. balandžio 8 d. Komisijos tarnybų darbinį dokumentą 
„Technologijų infrastruktūros“ (SWD(2019)0158),

– atsižvelgdamas į savo 2016 m. gruodžio 13 d. rezoliuciją dėl nuoseklios ES kultūros ir 
kūrybos pramonės politikos10,

– atsižvelgdamas į 2021 m. rugsėjo 28 d. Komisijos rekomendaciją (ES) 2021/1749 dėl 
principo „svarbiausia – energijos vartojimo efektyvumas“ praktinio taikymo (Principo 
įgyvendinimo priimant sprendimus energetikos ir kituose sektoriuose gairės ir 
pavyzdžiai),

– atsižvelgdamas į JT Tarpvyriausybinės klimato kaitos komisijos (IPCC) 2022 m. 
balandžio 4 d. ataskaitą „Klimato kaita 2022 m. Klimato kaitos švelninimas“, 

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 54 straipsnį,

– atsižvelgdamas į Tarptautinės prekybos komiteto, Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos 
komiteto, Transporto ir turizmo komiteto ir Regioninės plėtros komiteto nuomones,

– atsižvelgdamas į Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komiteto pranešimą (A9-

6 OL C 465, 2021 11 17, p. 11.
7 OL C 15, 2022 1 12, p. 56.
8 OL C 15, 2022 1 12, p. 45.
9 Priimti tekstai, P9_TA(2021)0468.
10 OL C 238, 2018 7 6, p. 28.



PE719.639v02-00 6/47 RR\1260723LT.docx

LT

0214/2022),

A. kadangi labai svarbu sudaryti sąlygas pramonei įgyvendinti dvejopą pertvarką, sykiu 
kuriant aukštos kokybės darbo vietas, užtikrinant konkurencingumą ir jos pajėgumą 
kurti ir gaminti švarius produktus, paslaugas ir gamybos procesus;

B. kadangi pramonės strategijos tikslas turi būti bendrosios rinkos stiprinimas ir 
technologinių proveržių skatinimas, kad ES taptų pasauline lydere žaliųjų ir 
skaitmeninių technologijų srityje;

C. kadangi pramoniniai ir gamybos procesai yra ES darbo rinkos stuburas ir turėtų skatinti 
aukštos kokybės darbo vietų kūrimą;

D. kadangi kintančiame geopolitiniame pasaulyje labai svarbu stiprinti strateginį 
savarankiškumą ir mažinti ES priklausomybę nuo svarbiausių medžiagų, produktų, 
energijos, gamybos pajėgumų ir technologijų, kartu išlaikant kiek įmanoma atvirą ir 
kiek būtina – uždarą ekonomiką;

E. kadangi agresyvus Rusijos karas prieš Ukrainą dar kartą parodė, kad ES yra nepaprastai 
priklausoma nuo energijos tiekimo iš trečiųjų šalių; kadangi ES turi pakeisti savo 
pramonės ir energetikos politikos kryptį, siekdama kuo greičiau diversifikuoti savo 
energijos išteklius, sutaupyti daugiau energijos ir stiprinti energijos vartojimo 
efektyvumo priemones, taip pat naudoti didžiulius atsinaujinančiųjų energijos išteklių 
kiekius ir kur kas griežčiau taikyti žiedinės ekonomikos principą visuose pramonės 
sektoriuose, pasikliaudama atspariomis ir tvariomis tiekimo grandinėmis;

F. kadangi didžiulė priklausomybė energijos tiekimo srityje, pvz., nuo Rusijos, ir didelės 
energijos kainos gali neigiamai paveikti Europos įmonių gamybos pajėgumus; kadangi 
medžiagų ir komponentų bei gamybos pajėgumų prieinamumas Europoje nepaprastai 
svarbus norint išvengti situacijos, kai ES energetinę priklausomybę pakeistų išaugusi 
priklausomybė nuo retųjų žemės mineralų, kitų kritinės svarbos metalų, įrangos ar 
gamybos pajėgumų tiekimo;

G. kadangi ES turi pasaulyje pirmaujančių mokslinių tyrimų institutų, įmonių ir 
kvalifikuotų žmonių ir gali būti pasaulio lyderė pramonės inovacijų srityje;

H. kadangi Komisija, nustačiusi savo strateginę priklausomybę jautriausiose, pvz., 
sveikatos priežiūros, pramonės ekosistemose, paskelbė, kad pasiūlys konkrečias 
sistemines (ekonomines ir reglamentavimo) priemones šiai nepriklausomybei mažinti, 
be kita ko, apsaugant bei skatinant gamybą ir investicijas Europoje;

I. kadangi ES turi spręsti tiekimo grandinių atsparumo klausimą ir sykiu sukurti patrauklią 
novatorišką aukštos vertės gamybos ir tiekimo ekosistemą, kuri atitiktų Europos tikslus 
mokslinių tyrimų ir plėtros (MTP), inovacijų, klimato bei aplinkos srityse;

J. kadangi nuo 1990 m. pramonės išmetamas CO2 kiekis sumažėjo 35 proc., daugiausia 
dėl gamybos perkėlimo;

K. kadangi, remiantis skaičiavimais, Europos pramonės ekonominis potencialas sumažinti 
galutinį energijos suvartojimą iki 2030 m., palyginti su įprasta praktika, siekia 



RR\1260723LT.docx 7/47 PE719.639v02-00

LT

23,5 proc.11;

L. kadangi Komisija pripažino, kad daugiau ekonomikos sektorių, pvz., sveikatos 
sektorius, žemės ūkio maisto produktų sektorius, kasybos ir žaliavų gavybos pramonė ir 
skaitmeninių technologijų pramonė, yra labai svarbūs siekiant ES strateginio 
savarankiškumo;

M. kadangi naujojoje atnaujintoje pramonės strategijoje Komisija pripažįsta, kad netvari 
rinkos politika, be kita ko, susijusi su viešaisiais pirkimais, gali lemti rinkos 
konsolidaciją;

1. palankiai vertina pramonės strategijos atnaujinimą; pabrėžia, jog tam, kad žaliasis 
kursas būtų tikra tvaraus ir transformacinio augimo strategija, sumažintų priklausomybę 
ir išlaikytų vienodas sąlygas Europos pramonei vykdant dvejopą pertvarką, jį turi lydėti 
plataus užmojo pramonės politika, kad būtų užtikrinta konkurencinga lyderystė nulinio 
išmetamo šiltnamio efektą sukeliančių dujų (ŠESD) kiekio ir tvarios ekonomikos 
srityse, kad būtų sukurta įmonių, mažųjų ir vidutinių įmonių (MVĮ) ir startuolių 
sinergija ir kad žaliąjį kursą remtų plataus užmojo mokslinių tyrimų ir plėtros politika ir 
MVĮ palanki sistema; pabrėžia, kad ši būtinybė gerokai išaugo dėl dabartinės klimato ir 
energetikos krizės ir Rusijos pradėto agresijos karo Ukrainoje; atsižvelgdamas į tai, 
pabrėžia, kad reikia tikslinių paramos priemonių pažeidžiamiems vartotojams pramonės 
srityje, visų pirma pažeidžiamoms MVĮ ir labai mažoms įmonėms, kurios taip pat labai 
nukentėjo nuo COVID-19 pandemijos padarinių;

2. ragina Komisiją ir valstybes nares atsižvelgti į Rusijos agresyvaus karo prieš Ukrainą 
poveikį Europos pramonei ir jos pajėgumams dabartinėse ir būsimose iniciatyvose ir 
tiksluose ir laikytis holistinio požiūrio kuriant paskatas remti strateginius pramonės 
sektorius ir jų tiekimo grandines, kurie patiria staigų energijos, transporto ir žaliavų 
kainų augimą; pripažįsta, kad yra daug priemonių, kurias taikant galima padėti 
sumažinti šį poveikį, sykiu mažinant išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį ir 
oro taršą;

3. pabrėžia, kad Europos bendrosios rinkos veikimas yra svarbus privalumas stiprinant 
pramonės atsparumą, Europos patrauklumą investuotojams ir ES konkurencingumą, taip 
pat skatinant dvejopą pertvarką, kuri yra naujo pramonės sektorių augimo pagrindas;

4. pabrėžia, kad ES negali būti priklausoma nuo ne ES šalių produktų, energijos, gamybos 
pajėgumų ir technologijų, kurie yra labai svarbūs mūsų ekonomikai ir mūsų ateities 
visuomenei; pabrėžia, kad ES turi atgauti tvirtą poziciją svarbiausiose pasaulinėse vertės 
grandinėse ir užsitikrinti kritinės svarbos medžiagų tiekimą krizės sąlygomis, be kita ko, 
dažniau taikydama žiedinius verslo modelius; pabrėžia trumpesnių tiekimo grandinių 
naudą mūsų ekonomikos atsparumui ir ES klimato srities užmojų įgyvendinimui;

5. pabrėžia tarptautinio bendradarbiavimo, lygiaverčių partnerysčių ir atviros pasaulinės 
prekybos svarbą Europos ekonomikai, pažymėdamas, kad vienas iš veiksmingiausių 
būdų stiprinti Europos pramonės atsparumą ir mažinti priklausomybę yra įvairinti 

11 Europos Audito Rūmų specialioji ataskaita Nr. 2022/02 „Energijos vartojimo efektyvumas įmonėse. Energijos 
šiek tiek sutaupyta, bet yra trūkumų planavimo ir projektų atrankos srityse“ 
(https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/SR22_02/SR_Energy-effic-enterpr_LT.pdf) 

https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/SR22_02/SR_Energy-effic-enterpr_LT.pdf


PE719.639v02-00 8/47 RR\1260723LT.docx

LT

tiekimo grandines taikant plataus užmojo prekybos politikos priemones, įskaitant 
strateginius prekybos ir investicijų susitarimus;

6. ragina Komisiją kuo greičiau pateikti aiškias ir moksliškai pagrįstas pramonės 
ekosistemos pertvarkos trajektorijas, be kita ko, nustatant, kokius infrastruktūros, 
technologijų ir įgūdžių srities poreikius reikia patenkinti, kad pertvarka būtų sėkminga; 
ragina Komisiją užtikrinti visų iniciatyvų, tikslų, finansavimo ir reguliavimo priemonių, 
kuriomis bus remiama pramonė vykdant įvairių sričių pertvarką, suderinamumą, 
koordinavimą ir sinergiją; pabrėžia, kad reikia suderinti pertvarkos trajektorijas, 
pramonės technologijų veiksmų gaires, taip pat Europos partnerysčių strategines 
mokslinių tyrimų ir inovacijų darbotvarkes pagal programą „Europos horizontas“; 
ragina kasmet stebėti ir teikti ataskaitas apie mūsų pramonės ekosistemų 
konkurencingumą, technologijų pažangą, pritaikomumą ir atsparumą, taip pat apie 
individualių sektorių pažangą, padarytą įgyvendinant pertvarkos trajektorijas, be kita 
ko, jų suderinamumą su ES klimato tikslais, kad prireikus priemones būtų galima greitai 
pritaikyti; pabrėžia, kad visi vertės grandinės suinteresuotieji subjektai, įskaitant 
pilietinę visuomenę, akademinę bendruomenę, vartotojų organizacijas, profesines 
sąjungas ir Europos mokslinę patariamąją tarybą klimato kaitos klausimais, turėtų būti 
skaidriai įtraukti į pertvarkos trajektorijų procesą, užtikrinant nuolatinę moksliškai 
pagrįstą pažangos stebėseną;

7. ragina Komisiją parengti strategiją, kurioje daugiausia dėmesio būtų skiriama 
daugiausiai anglies dioksido išskiriančių ir labiausiai energijai imlių pramonės šakų 
pertvarkai, kad jos galėtų išsaugoti savo konkurencingumą, ir kartu remti didesnį ES 
strateginį savarankiškumą, nes šios pramonės šakos dažnai yra strategiškai svarbios;

8. primena, kad Europos pramonės konkurencingumas didele dalimi priklauso nuo jos 
gebėjimo diegti inovacijas; pažymi, kad pagal mokslinių tyrimų ir plėtros (MTP) 
išlaidas, išreikštas procentine BVP dalimi, ES nusileidžia kitoms ekonomiškai stiprioms 
valstybėms; pakartoja, kad, siekiant pagerinti ES konkurencinę padėtį pasaulyje, svarbu 
ne mažiau kaip 3 proc. investuoti į mokslinius tyrimus ir plėtrą; apgailestauja, kad 
didžioji valstybių narių dauguma vis dar nepasiekė tikslo 3 proc. BVP investuoti į 
mokslinius tyrimus ir plėtrą; ragina Komisiją koordinuoti valstybių narių pastangas 
toliau įsipareigoti siekti didesnių nacionalinių investicijų į mokslinius tyrimus ir plėtrą 
tikslų, ypač kalbant apie nacionalinį viešąjį ir privatųjį finansavimą, skiriamą pramonės 
inovacijoms ir moksliniams tyrimams, kuriais siekiama pereiti prie žingeidumu 
grindžiamų ir žemo technologinio pasirengimo lygio mokslinių tyrimų, siekiant išlaikyti 
ir gerinti žinių bazę, kuri palaiko Europos pramonės inovacijas; atsižvelgdamas į tai, 
atkreipia dėmesį į vaidmenį, kurį gali atlikti atvirosios mokslo srities partnerystės; 
ragina Komisiją užtikrinti, kad investicijos į mokslinius tyrimus ir plėtrą taip pat būtų 
nukreiptos į labai mažų įmonių dalyvavimą;

9. atkreipia dėmesį į tai, kad programos „Europos horizontas“ darbo programose ir viešojo 
ir privačiojo sektorių partnerystėse reikia atsižvelgti į naujas aplinkybes, susidariusias 
dėl Rusijos įsiveržimo į Ukrainą, ypač į 4 ir 5 veiksmų grupes „pramonė, skaitmeninė 
ekonomika ir kosmosas“ ir „klimatas, energetika ir judumas“, ir vykdant į pramonę 
orientuotus mokslinius tyrimus ir plėtrą daugiausia dėmesio skirti iškastinio kuro 
pakeitimui ir ES pramonės priklausomybės nuo energijos importo mažinimui;



RR\1260723LT.docx 9/47 PE719.639v02-00

LT

10. ragina Komisiją prisidėti prie bazinių didelio poveikio technologijų srities investicijų 
atotrūkio nuo pasaulinių konkurentų panaikinimo; atsižvelgdamas į tai, palankiai vertina 
Komisijos pasiūlymą dėl Europos lustų akto ir Europos pramonės duomenų ir debesijos 
aljanso įsteigimo; ragina Komisiją skubiai pradėti atidėtą Europos procesorių ir 
puslaidininkių technologijų pramonės aljanso darbą; ragina Komisiją skubiai išplėsti 
šias iniciatyvas įtraukiant kitas mokslinių tyrimų, plėtros ir inovacijų priemones ir 
bazines didelio poveikio technologijas, pvz., baterijas, dirbtinį intelektą, kibernetinį 
saugumą, automatizavimą ir robotiką, biotechnologijas, tinklo paribio kompiuteriją, 
fotoniką ir kvantinę kompiuteriją bei technologijas;

11. palankiai vertina Komisijos pastangas, susijusias su Europos puslaidininkių ekosistema, 
įskaitant didesnius vietos gamybos pajėgumus, bandomąsias linijas ir pirmąsias tokio 
pobūdžio gamybos vietas, skirtas pažangioms lustų technologijoms, lustams ir sistemų 
projektavimui; pabrėžia, jog reikia užtikrinti, kad dėl Europos lustų akto finansavimo 
nesumažėtų kitų esamų susijusių ES programų finansavimas; palankiai vertina prie 
Europos lustų akto pridedamą Komisijos tarnybų darbinį dokumentą 
(SWD(2022)0147); vis dėlto ragina Komisiją parengti poveikio vertinimą, įskaitant 
poveikį aplinkai, ir išsamią būsimo lustų poreikio, įvairių rūšių lustų konkurencinio 
pranašumo ir lustų gamybos potencialo Europoje analizę;

12. pabrėžia, kad svarbu visapusiškai įgyvendinti dabartinę Bazinių skaitmeninių 
technologijų bendrosios įmonės strateginę mokslinių tyrimų ir inovacijų darbotvarkę, 
nes tai yra itin svarbi Sąjungos strateginio savarankiškumo kelių bazinių didelio 
poveikio technologijų srityje darbotvarkė; mano, kad Bazinių skaitmeninių technologijų 
bendrosios įmonės finansavimas turėtų būti nukreiptas į konkrečiai su lustais susijusius 
mokslinius tyrimus visų pirma pagal esamą strateginę mokslinių tyrimų ir inovacijų 
darbotvarkę;

13. pabrėžia, kad reikia stiprinti ženklą „Pagaminta ES“ ir paspartinti technologijų 
„Pramonė 4.0“ diegimą, ypač mažosiose ir vidutinėse įmonėse (MVĮ); ragina Komisiją į 
programą „Europos horizontas“ tvirtai įtraukti „Pagaminta Europoje“ partnerystę ir tai 
daryti skatinant MVĮ bendradarbiavimą su universitetais ir mokslinių tyrimų bei 
technologijų organizacijomis; pabrėžia, kad „Pagaminta Europoje“ turėtų reikšti ne tik 
kokybę ir inovacijas, bet ir labai tvarius ir socialiai teisingus pramonės produktus, 
procesus ir paslaugas, taip pat skatinti kokybiškų darbo vietų ir gamybos galimybių 
atkūrimą visoje Sąjungoje, kad būtų remiamas subalansuotas ir tvarus visų ES regionų 
vystymasis;

14. pabrėžia pagal Pramonės strategiją įsteigto Pramonės forumo svarbą ir pažymi, kad 
viena iš penkių sukurtų darbo grupių yra tiesiogiai susijusi su bendrąja rinka ir 
analizuoja horizontaliuosius bendrosios rinkos aspektus bei kliūčių šalinimą, o kitoje 
ypatingas dėmesys skiriamas pažangiajai gamybai, kaip horizontaliajam įvairių 
ekosistemų skatinimo veiksniui;

15. pabrėžia Sąjungos užmojo siekti nulinio taršos lygio ir visiškai integruotos žiedinės 
ekonomikos svarbą siekiant sukurti veiksmingą ir nuo iškastinio kuro nepriklausomą 
pramonę; ragina Komisiją atlikti analizę, kaip produktus būtų galima perdirbti ir vėl 
įtraukti į produktų ciklą; ragina Komisiją teikiant finansavimą ir rengiant konkursus 
ypatingą dėmesį skirti Europos Sąjungos įmonių, kurios pirmauja žiedinės ekonomikos 



PE719.639v02-00 10/47 RR\1260723LT.docx

LT

kūrimo ir pažangos srityje, projektams, taip pat poreikiui skatinti pirmaujančių rinkų 
plėtrą; mano, kad atliekų prevencija ir su atliekomis susijusios energijos ir išteklių 
vartojimo mažinimas, taip pat uždarojo ciklo grąžinamasis perdirbimas visuose 
pramonės sektoriuose yra būtini žiedinei ekonomikai; be to, pabrėžia standartų, pirkimo 
įgaliojimų, kvotų, tvarumo ir galimybės pataisyti numatymo projektuojant svarbą, nes 
tai palengvintų svarbių (svarbiausių) žaliavų perdirbimą ir pakartotinį naudojimą, taip 
pat didesnį produktų naudojimą ir ilgaamžiškumą;

16. palankiai vertina tai, kad Komisija pranešė ketinanti paskelbti viešųjų pirkimų gaires, ir 
jos pastangas skatinti abipusiškumą patekimo į viešųjų pirkimų rinkas srityje; pabrėžia, 
kad viešieji pirkimai yra esminė nacionalinio ir ekonominio saugumo, pramonės 
politikos, socialinio ir ekologinio tvarumo ir tvarių produktų ir paslaugų įsisavinimo ir 
paklausos rėmimo priemonė; pabrėžia, kad viešųjų pirkimų mechanizmais turėtų būti 
toliau remiama Europos pramonės pertvarka, skatinant ekologiniu požiūriu inovatyvių, 
ekonomiškai efektyvių ir tvarių prekių ir paslaugų gamybą ir didinant antrinių žaliavų, 
susijusių su žiedinės gamybos procesų diegimu, paklausą; šiuo atžvilgiu ragina 
Komisiją prireikus peržiūrėti viešųjų pirkimų ir konkurencijos taisykles, kartu 
užtikrinant tinkamą bendrosios rinkos veikimą; primena Komisijos parengtų gairių dėl 
to, kaip valstybės narės turėtų į skiriamas sutartis įtraukti veiklos rezultatų tikslus ir 
kokybės kriterijus, taip pat ekonomiškai naudingiausio pasiūlymo kriterijų, svarbą; 
ragina Komisiją užtikrinti MVĮ prieigą ir kovoti su viešųjų pirkimų kriterijais, pagal 
kuriuos nustatomi reikalavimai ar kvalifikacija apima daugiau nei tik pagrindinius 
perkamos paslaugos ar prekių elementus, kad MVĮ turėtų sąžiningas galimybes 
dalyvauti didelėje viešųjų pirkimų rinkoje; ragina užtikrinti kuo didesnį budrumą ne 
Europos subjektų, įsigyjančių ypatingos svarbos infrastruktūros objektus, atžvilgiu;

17. primena tvarių viešųjų pirkimų praktikos vaidmenį užkertant kelią vaistų stygiui, 
užtikrinant tiekimo patikimumą ir užtikrinant investicijas į gamybą; primygtinai ragina 
Komisiją remti valstybes nares parengiant tikslines ES taisykles dėl vaistų viešųjų 
pirkimų pagal dabartinę Viešųjų pirkimų direktyvą, kuriomis siekiama užtikrinti 
ilgalaikį tiekimo tvarumą, konkurencingumą bei patikimumą ir skatinti investicijas į 
gamybą;

18. ragina Komisiją įvertinti per COVID-19 protrūkį pradėtus bendrus viešuosius pirkimus, 
juos palyginti su išankstinėmis pirkimo sutartimis ir pasinaudoti įgyta patirtimi, kad ši 
priemonė būtų patobulinta išvengiant bet kokio vidaus rinkos sutrikdymo;

19. pabrėžia, kad į pertvarkos trajektorijas svarbu įtraukti švietimą, kvalifikacijos kėlimą ir 
perkvalifikavimą, kaip svarbias ES pramonės pertvarkos ir pastangų užtikrinti didesnį 
našumą priemones, atsižvelgiant į regionų, kuriuose vykdomas ekonominio gaivinimo 
procesas, darbo rinkos poreikius, siekiant neleisti tiems regionams nuskursti; ragina 
Komisiją ir valstybes nares kartu su socialiniais partneriais parengti profesinio rengimo 
ir verslo bei švietimo partnerysčių strategiją, ypač regioniniuose pramonės klasteriuose, 
kad būtų lavinami įgūdžiai ir MVĮ galėtų lengviau įsisavinti rinkai parengtas inovacijas, 
taip pat nustatyti paskatas MVĮ mokyti savo personalą ir darbuotojus ir tobulinti jų 
gūdžius, ypač skaitmeninius; pabrėžia, kad reikia stiprinti mokslinių tyrimų ir plėtros 
įstaigų bei pramonės bendradarbiavimą, ypač technologijų perdavimo mažosioms ir 
vidutinėms įmonėms forma; pabrėžia, kad visais etapais turėtų būti užtikrinta lyčių 
lygybė, lyčių aspekto integravimas, lygios galimybės ir moterų dalyvavimas darbo 



RR\1260723LT.docx 11/47 PE719.639v02-00

LT

rinkoje bei verslumas;

20. pabrėžia aktyvios švietimo ir mokymo politikos, kuria skatinamas specialistų 
įdarbinimas ir išlaikymas Europos Sąjungoje, svarbą; ragina Komisiją ir valstybes nares 
remti pasaulinio lygio mokslininkus ir mokytojus ES, kad jie vadovautų rengiant 
būsimos darbo jėgos švietimo, mokslinių tyrimų, plėtros ir mokymo darbotvarkę ir 
stiprintų švietimo ir mokymo, mokslinių tyrimų ir verslo sektorių bendradarbiavimą;

21. pabrėžia, kad valstybės narės turi įgyvendinti Įgūdžių paktą ir kitas Sąjungos 
iniciatyvas, kuriomis siekiama sukurti darbuotojų perkvalifikavimo ir kvalifikacijos 
kėlimo galimybes, suteikti asmenims reikiamų įgūdžių, kurie padėtų įvairinti profesinę 
veiklą, spręsti darbo jėgos ir įgūdžių trūkumo problemą ir paspartinti darbuotojų ir 
bedarbių, ypač tų, kurie yra labiausiai pažeidžiami pertvarkos požiūriu, 
perkvalifikavimą ir kvalifikacijos kėlimą; pabrėžia, kad reikia įgyvendinti iniciatyvas, 
kuriomis siekiama stiprinti Europos mokslinių tyrimų erdvę, Europos švietimo erdvę ir 
Europos inovacijų ekosistemas, siekiant sukurti stiprią Europos mokslinių tyrimų ir 
inovacijų vidaus rinką;

22. pabrėžia, kad mažiau kvalifikuoti darbuotojai yra ypač pažeidžiami; atsižvelgdamas į 
tai, pabrėžia Teisingos pertvarkos fondo svarbą, nors jo taikymo sritis yra ribota;

23. pabrėžia, kad MVĮ ir startuoliai atlieka pagrindinį vaidmenį ES pramonės ekosistemose, 
ypač ES skaitmeninimo procese, ir yra itin svarbus tvarių ir socialiai atsakingų verslo 
modelių ir produktų inovacijos šaltinis; pabrėžia, kad reikia gerinti jų galimybes gauti 
nacionalinį ir ES finansavimą, visų pirma tradiciniuose sektoriuose, kuriuose 
skaitmeninimas dar neišplėtotas; apgailestauja dėl verslininkų finansavimo trūkumo, 
kurį lemia lytis, seksualinė orientacija ar kilmė; pabrėžia Europos inovacijų tarybos 
vaidmenį skatinant Europos startuolių ir investicijų ekosistemą, kuri būtų palankesnė 
giliųjų technologijų ir didelės rizikos bei didelės grąžos inovacijoms plėtoti;

24. laikosi nuomonės, kad iniciatyvos, kuriomis siekiama įgyvendinti skaitmeninį 
dešimtmetį, prisidės prie įmonių, ypač MVĮ, kurios vis dar atsilieka nuo didelių įmonių 
skaitmeninių įgūdžių ir savo veiklos skaitmeninimo srityse, skaitmeninės pertvarkos;

25. pabrėžia, kad reikia šalinti esamas bendrosios rinkos kliūtis, trukdančias MVĮ ir 
startuolių augimui Europoje, taip pat tobulinti teisinę ir reglamentavimo sistemą, taigi 
įdiegti ir MVĮ palankias politikos priemones;

26. pabrėžia, kad siekiant užtikrinti reglamentavimo stabilumą ir nuspėjamumą reikia 
modernizuoti ir ateities iššūkiams parengti reglamentavimo sistemą, kuri sudarytų 
palankesnes sąlygas inovacijoms, investicijoms, novatoriškų produktų ir paslaugų 
patvirtinimui ir padėtų pereiti prie nulinio ŠESD kiekio ekonomikos ir užtikrinti 
Europos konkurencingumą bei aukštos kokybės darbo vietas, kartu atsižvelgiant į 
ekonominius, aplinkos, lyčių ir socialinius aspektus; ragina Komisiją, atlikus poveikio 
vertinimą, į pertvarkos trajektorijas įtraukti veiksmų gaires, apimančias privalomus 
kiekybinius ir kokybinius tikslus, ir sumažinti nereikalingą Europos įmonėms, ypač 
MVĮ, tenkančią administracinę naštą; primena principą „kiek plius, tiek minus“;

27. pabrėžia, kad reikia sumažinti nereikalingą administracinę naštą įmonėms, ypač MVĮ ir 
startuoliams, kartu išlaikant aukščiausius su vartotojais, darbuotojais, sveikata ir 



PE719.639v02-00 12/47 RR\1260723LT.docx

LT

aplinkos apsauga susijusius standartus; pabrėžia, kad Europa išgyvena lūžio laikotarpį 
dėl Rusijos agresyvaus karo prieš Ukrainą ir COVID-19 pandemijos padarinių; ragina 
Komisiją įvertinti, ar dėl naujų pasiūlymų dėl teisėkūros procedūra priimamų aktų 
įmonėms būtų užkrauta nepagrįsta reglamentavimo ar administracinė našta;

28. primena viešojo administravimo vaidmenį užtikrinant verslui palankią ekonominę 
aplinką ir mažinant įmonėms tenkančią nereikalingą administracinę naštą, kartu 
užtikrinant aukščiausius skaidrumo ir darbuotojų saugos standartus; mano, kad 
viešajame sektoriuje ir tarp jo darbuotojų turėtų būti skatinamos e. valdžios priemonės, 
skaitmeninių inovacijų politika ir skaitmeninių įgūdžių ugdymas;

29. pabrėžia nacionalinį ir regioninį pramonės politikos aspektus ir regioninių pažangiosios 
specializacijos strategijų vaidmenį, ypač užimtumo, ekonomikos ir pramonės plėtros 
visų valstybių narių teritorijoje požiūriu; atsižvelgdamas į tai, ragina išanalizuoti 
pažangiosios specializacijos strategijų, kaip būsimų priemonių regionų lygmeniu 
platformos, pasiekimus; pabrėžia, kad į regioninių pažangiosios specializacijos 
strategijų rengimo ir įgyvendinimo procesą reikia įtraukti visus vietos 
suinteresuotuosius subjektus, įskaitant pilietinę visuomenę ir bendruomenės atstovus; 
ragina Komisiją įtraukti priemones, kuriomis būtų didinamas ženklo „Pagaminta ES“ 
naudojimas regionų lygmeniu;

30. ragina Komisiją remtis regioninėmis ekosistemomis, kurios pritaiko savo pažangiąją 
specializaciją, padėti mažinti regioninius skirtumus ir įtraukti viešojo administravimo 
institucijas, aukštojo mokslo įstaigas, mokslininkus, pilietinę visuomenę ir pramonę, 
kad būtų derinamos jų žinios ir bendrai kuriamas turinys, kontekstas ir mokymosi 
patirtis;

31. primygtinai tvirtina, kad reikia užtikrinti pramonės pertvarkos socialinį teisingumą ir 
parengti tinkamas priemones, kuriomis būtų remiama pertvarkomų regionų 
reindustrializacija, vykdant strateginius tarpregioninius investicijų projektus ir 
pažeidžiamų regionų, ypač kaimo ir atokių vietovių, pertvarkymo planus;

32. ragina iš esmės perorientuoti Europos energetikos politiką reaguojant į Rusijos smurtinį 
įsiveržimą į Ukrainą; ragina gerokai sumažinti ES energetinę priklausomybę, ypač nuo 
Rusijos dujų, naftos, anglies ir branduolinio kuro; ragina Komisiją ir valstybes nares 
paspartinti tvarios, įperkamos, saugios ir gausios atsinaujinančiosios ir pereinamojo 
laikotarpio mažo anglies dioksido kiekio energijos gamybos pajėgumus ir didinti 
energijos taupymą bei energijos vartojimo efektyvumo priemones; ragina Komisiją 
veiksmingiau remti energijos šaltinių, kurie leis patenkinti didėjančius elektros 
energijos poreikius, plėtojimą ir labiau koordinuoti reikiamos infrastruktūros, visų 
pirma reikiamos elektros, energetikos, išmaniųjų tinklų, vandenilio, CO2 ir šildymo bei 
vėsinimo infrastruktūros planavimą ir finansavimą;

33. pabrėžia, kad stabilus energijos tiekimas yra labai svarbus tinkamam Europos pramonės 
ekosistemos veikimui; įspėja, kad energijos tiekimo sumažėjimas turėtų žalingų 
pasekmių gamybinei infrastruktūrai; atsižvelgdamas į tai, pabrėžia, kad reikia 
koordinavimo sistemos, pagal kurią būtų sistemingai stebimas dujų prieinamumas 
krizės metu, siekiant lengviau rengti bendras Europos strategijas krizei įveikti;

34. pažymi, kad šildymo ir vėsinimo procesai išlieka vienais iš daugiausiai energijos 



RR\1260723LT.docx 13/47 PE719.639v02-00

LT

sunaudojančių procesų pramonės sektoriuje; pabrėžia, kad siekiant paspartinti išmetamo 
ŠESD kiekio mažinimą pramonėje, reikia visapusiškai išnaudoti energijos vartojimo 
efektyvumo potencialą pramoninio šildymo ir vėsinimo srityje; pabrėžia, kad reikia 
geriau išnaudoti neišvengiamą atliekinę šilumą ir vėsumą, taip pat pramonės klasterius 
ir simbiozę, kurie užtikrina didelę sinergiją ir suteikia daug energijos taupymo 
galimybių daugelyje sektorių, įskaitant tekstilės, chemijos, maisto perdirbimo ir mašinų 
sektorius;

35. ragina Komisiją dėti daugiau pastangų siekiant išnaudoti žiedinės bioekonomikos 
potencialą, kai naudojami tvarūs ir atsinaujinantieji ištekliai, siekiant ilguoju laikotarpiu 
skatinti konkurencingas ir atsparias pramonės šakas; atsižvelgdamas į tai pabrėžia, kad 
biomasės atliekų naudojimas gali veiksmingai pakeisti iškastinį kurą ir kartu sudaryti 
sąlygas sumažinti CO2 pėdsaką; todėl primygtinai ragina ES, nacionalines ir vietos 
valdžios institucijas skatinti tokį žiedinį požiūrį visose politikos srityse;

36. ragina Komisiją ir valstybes nares labai sutrumpinti leidimų išdavimo laiką ir sukurti 
paspartintas leidimų statyti infrastruktūrą, padedančią pramonei vykdyti perėjimą prie 
neutralaus poveikio klimatui žiedinės ekonomikos, išdavimo procedūras, nedarant 
poveikio esamų procedūrų skaidrumui, legitimumui ir teisėtumui; šiuo atžvilgiu 
pabrėžia, kad reikia Europoje sukurti vandenilio magistralę, toliau plėtoti jungtis visame 
mūsų žemyne ir remti platų energijos taupymo technologijų, pvz., labai efektyvių vietos 
atsinaujinančiosios energijos gamybos įrenginių ir bendros šilumos ir elektros energijos 
gamybos, diegimą, visų pirma MVĮ;

37. dar kartą pabrėžia, kad reikia sudaryti palankias pagrindines sąlygas tvariam judumui 
plėtoti ir sektorių susiejimui remti;

38. ragina valstybes nares ir Komisiją paspartinti visų ES mokslinių tyrimų, plėtros ir 
inovacijų, infrastruktūros ir skaitmeninių programų bei priemonių įgyvendinimą 
pažangiu ir atrankiniu būdu, įskaitant bendriems Europos interesams svarbius projektus, 
kuriais siekiama spręsti rinkos nepakankamumo problemą, ir pramonės aljansus, taip 
pat technologijų infrastruktūras, skirtas naujiems technologiniams sprendimams 
išbandyti, patvirtinti ir išplėsti, visų pirma tiems, kuriais kuriamos novatoriškos 
proveržio technologijos, reikalingos dvejopai pertvarkai, ypač susijusioms su energijos 
gamyba, kuru ir bazinėmis didelio poveikio technologijomis, ir veiksmingos žiedinės 
ekonomikos, pvz., švaraus plieno, švarios aviacijos, e. degalų, švarių trąšų ir 
e. krekingo, įgyvendinimui;

39. pabrėžia, kad, siekiant Europos pramonės atsparumo, labai svarbu, kad Komisija greitai 
įvertintų bendriems Europos interesams svarbių projektų (BEISP) taikomąsias 
programas; ragina Komisiją parengti aiškias, veiksmingas, paprastas ir išsamias gaires 
dėl BEISP; be to, pabrėžia, kad svarbu sumažinti finansavimo riziką, pvz., naudojantis 
programa „InvestEU“ arba Inovacijų fondu, nes tai labai svarbu siekiant stiprinti ES 
gamybos pajėgumus pagrindiniuose strateginiuose sektoriuose, pvz., saulės energijos 
pramonėje, sudarant sąlygas jai atkurti tvirtą Europos gamybos bazę;

40. atkreipia dėmesį į didelį sutarčių dėl anglies dioksido kainų skirtumo potencialą, nes jos 
yra labai svarbi priemonė išmetamųjų teršalų kiekio mažinimui paskatinti ir 
priklausomybei nuo iškastinio kuro pramonėje mažinti; mano, kad jos ypač svarbios 



PE719.639v02-00 14/47 RR\1260723LT.docx

LT

sektoriams, kurių išmetamų teršalų kiekį sunku sumažinti, technologijų plėtrai ir jų 
sklaidos sektoriuose rėmimui; pabrėžia, kad šios sutartys turėtų būti proporcingos, 
atitinkančios ES teisės aktus bei PPO reikalavimus, ir dėl jų neturėtų būti nepagrįstai 
iškraipoma ES vidaus rinka;

41. palankiai vertina Komisijos atliktą strateginės priklausomybės ir pajėgumų analizę 
atsižvelgiant į strateginio savarankiškumo tikslą; ragina Komisiją kuo greičiau užbaigti 
analizes ir pramonės technologijų veiksmų gaires ir pasiūlyti veiksmus, kuriais būtų 
mažinama priklausomybė nuo nustatytų ypatingos svarbos produktų, įskaitant antrinio 
perdirbimo ir efektyvaus išteklių naudojimo veiksmus, ir nuo tiekiamų išteklių, įskaitant 
energijos tiekėjus; pabrėžia, kad svarbu užtikrinti nepertraukiamą būtiniausios 
medicinos ir sveikatos priežiūros įrangos teikimą į ES bendrąją rinką, atsižvelgiant į 
patirtį, susijusią su pirminiu deficitu COVID-19 pandemijos pradžioje; pabrėžia, kad 
reikia parengti išsamesne tarpusavio priklausomybės analize grindžiamą strategiją, 
siekiant sustiprinti ES pajėgumą ypatingos svarbos vertės grandinėse ir gamyboje, 
tačiau kartu toliau laikytis įsipareigojimo dėl daugiašališkumo ir laisvos prekybos;

42. ragina Komisiją, analizuojant strateginę priklausomybę visose keturiolikoje ypatingos 
svarbos pramonės ekosistemų, kurias ji nurodė savo 2021 m. metinėje bendrosios rinkos 
ataskaitoje, taikyti holistinį vertės grandinės metodą; rekomenduoja, kad šie išsamūs 
tyrimai būtų taikomi visiems sektoriams, kurie laikomi strateginiais; prašo Komisijos 
atsižvelgti į ekstrateritorinių priemonių, kurių imasi ne ES šalys, poveikį ES pramonei, 
ypač eksporto kontrolės srityje; pažymi, kad siekiant išvengti naujų priklausomybių ir 
pažeidžiamumo, atnaujinta Nauja pramonės strategija turėtų būti grindžiama Europos 
ištekliais ir technologiniais pajėgumais;

43. pabrėžia, kad perdirbimas gali atlikti labai svarbų vaidmenį didinant žaliavų ir antrinių 
medžiagų pasiūlą ir taip mažinant ES priklausomybę nuo importo iš ne ES šalių; ragina 
Komisiją toliau remti priemones, kuriomis siekiama apriboti pirminių žaliavų paklausos 
didėjimą, pvz., skatinti žiedinę ekonomiką, remti medžiagų pakaitalų mokslinius 
tyrimus ir inovacijas, įskaitant tvarų tiekimą pagal prekybos susitarimus, ir sudarant 
strategines partnerystes žaliavų srityje;

44. ragina Komisiją išplėsti Ypatingos svarbos technologijų stebėjimo centro veiklos sritį, 
kad ji apimtų nuolatinę ES pramonės atsparumo rodiklių, pvz., tarpusavio 
priklausomybės bazinių technologijų srityje, gamybos pajėgumų, ankstyvojo perspėjimo 
apie galimą stygių sistemos, strateginės priklausomybės ir užsienio subsidijų 
strateginiuose sektoriuose, stebėseną, vertinimą ir atitinkamų ataskaitų teikimą;

45. ragina Komisiją ir valstybes nares sukurti ad hoc paskatas investicijoms į ypatingos 
svarbos prekių, pvz., būtiniausių vaistų, gamybą, kad būtų užtikrintas atviras strateginis 
savarankiškumas, taip pat ir gamybos technologijų srityje, siekiant pasirengti bet kokiai 
krizei, įskaitant karą, kartu užtikrinant ilgalaikes atsparias tiekimo grandines;

46. ragina Komisiją užtikrinti, kad ES vaistų strategijoje siūlomomis priemonėmis būtų 
užtikrintas ES, kaip MTP inovacijų kūrėjos, vaidmuo, taip pat konkurencingumas, 
patikimas šiuolaikiškų ir įperkamų vaistų tiekimas ir prieinamumas, ir kad jomis būtų 
skatinamos inovacijos ir investicijos į MTP; pažymi, kad į ES pritraukus stiprią 
moksliniais tyrimais grindžiamą farmacijos pramonę taip pat bus remiamas ES 



RR\1260723LT.docx 15/47 PE719.639v02-00

LT

atsparumas; pabrėžia, kad reikia remti tikslines investicijas į mokslinius tyrimus ir 
inovacijas, vaistų ir veikliųjų medžiagų gamybą ES ir jos teritorijoje išlaikyti gyvybingą 
moksliniais tyrimais grindžiamą gamybos infrastruktūrą;

47. yra labai susirūpinęs dėl įmonių, kurias finansuoja ne ES valstybės, vykdomos 
nesąžiningos konkurencijos, investicijų ir įmonių perėmimo bendrojoje rinkoje, ypač 
strateginiuose sektoriuose, pvz., energijos tiekimo, kurio reikia Sąjungos 
nepriklausomybei ir energetiniam saugumui užtikrinti; ragina Komisiją išanalizuoti šį 
kišimąsi, užtikrinti vienodas sąlygas, ypač MVĮ, parengti tinkamas ir teisiškai pagrįstas 
priemones, kuriomis būtų užkirstas kelias kišimuisi, ir kartu užtikrinti, kad nebūtų 
pakenkta nusistovėjusiai ES konkurencijos politikos sistemai ir kad būtų skatinama 
sąžininga konkurencija tarp ES bendrojoje rinkoje veikiančių ne ES ir ES įmonių;

48. palankiai vertina Komisijos pasiūlymus, kuriais siekiama sukurti vienodas sąlygas 
Europos ir ne Europos įmonėms; pabrėžia, kad reikia išlaikyti su šiais pasiūlymais 
susijusį Europos įmonių eksporto konkurencingumą;

49. ragina Komisiją prieš kitą peržiūrą išplėsti tiesioginių užsienio investicijų sistemos 
taikymo sritį ir apibrėžtis, kad būtų sprendžiamas užsienio subsidijų poveikio ES 
ekonominiam saugumui ir ES įmonių ES nepriklausančiose šalyse vykdomo 
technologijų perdavimo strateginiuose sektoriuose klausimas;

50. ragina Komisiją skatinti aplinkosaugos technologijų perdavimą besivystančioms šalims, 
siekiant palengvinti perėjimą prie žaliosios ekonomikos pasauliniu mastu;

51. yra susirūpinęs dėl didėjančios priklausomybės nuo ES nepriklausančių šalių saugumo 
įrangos gamintojų gyvybiškai svarbiose ir jautriose mūsų visuomenės gyvenimo srityse, 
pvz., sienų ir kibernetinio saugumo bei gynybos srityse; pabrėžia, kad saugumo 
technologijos ir įranga turi būti laikomos strateginiu sektoriumi; ragina parengti šio ES 
pramonės sektoriaus skatinimo veiksmų planą, be kita ko, nustatant pritaikytas viešųjų 
pirkimų taisykles;

52. atkreipia dėmesį į Europos Audito Rūmų ataskaitos išvadas dėl vėlavimų diegiant 5G 
tinklus ir rizikos, susijusios su ne ES pardavėjais12; ragina Komisiją skatinti koordinuotą 
5G ryšio diegimą ES ir sumažinti išorės priklausomybę bei trukdžių riziką 5G ir 6G 
ryšių technologijų srityje, teikiant koordinuotą paramą, kad Europos subjektai galėtų 
plėtoti mokslinių tyrimų ir technologinės plėtros pajėgumus 6G sistemoms ir plėtoti 
pirmaujančias 5G infrastruktūros rinkas kaip skaitmeninės ir žaliosios pertvarkos 
pagrindą; ragina Komisiją užtikrinti tinkamą konkurencingumo lygį 5G technologijų 
srityje, kartu užtikrinant 5G tinklų saugumą;

53. pabrėžia, kad kultūros ir kūrybos pramonė ir sektoriai yra labai svarbūs naujojo 
europinio bauhauzo judėjimui, kuris bus labai svarbi iniciatyva; pažymi, kad kultūros ir 
kūrybos sektoriai yra inovacijų ir plėtros Europoje varomoji jėga; ragina Komisiją 
parengti išsamią, nuoseklią ir ilgalaikę kultūros ir kūrybos sektorių pramonės politikos 
sistemą;

12 Europos Audito Rūmų specialioji ataskaita Nr. 03/2022 „5G diegimas Europos Sąjungoje. Vėlavimas diegti 
tinklus, kurių saugumo klausimai vis dar neišspręsti“, Europos Sąjungos leidinių biuras, Liuksemburgas, 2022.



PE719.639v02-00 16/47 RR\1260723LT.docx

LT

54. palankiai vertina Komisijos pasiūlymą dėl Duomenų akto ir bendros Europos duomenų 
erdvių iniciatyvos plėtojimo; pabrėžia vaidmenį, kurį sąveikios ir konkurencingos 
Europos masto duomenų erdvės atliks keliuose pramonės sektoriuose, įskaitant dirbtinio 
intelekto plėtrą, judumą, aplinką, sveikatą ir išmaniąją gamybą; pabrėžia, kad reikia 
diferencijuoto požiūrio, pagal kurį būtų atsižvelgiama į kiekvieno sektoriaus ypatumus; 
mano, kad ES ir Europos ekonominei erdvei nepriklausančių šalių dalyvavimas ES 
duomenų erdvių iniciatyvose gali trukdyti siekti tikslo stiprinti ES technologinį 
suverenumą; pabrėžia duomenų ekonomikos svarbą ir prašo Komisijos paspartinti visų 
su duomenimis susijusių iniciatyvų įgyvendinimą ir remti Europos duomenų erdvių 
ekosistemos atsiradimą, pagrįstą patikimumu, konkurencingumu ir sąveikumu, ir 
skatinti bendros europinės infrastruktūros kūrimą, kad būtų sudarytos palankesnės 
sąlygos naudoti duomenis ir jais keistis visuose pramonės sektoriuose, stiprinant 
duomenų, debesijos ir tinklo paribio ekosistemas, taip pat didinant investicijas į 
sparčiuosius tinklus; atsižvelgdamas į tai, pabrėžia teisinio tikrumo, kuris yra labai 
svarbus ES įmonių inovaciniam pajėgumui, svarbą;

55. pabrėžia, kad reikia užtikrinti ryšių tinklų atsparumą ir duomenų erdvių saugumą, taip 
skatinant sparčiai diegti šviesolaidinius tinklus, kurie galėtų užtikrinti įvairius ryšių 
kanalus ir atsparumą fiziniams ir kibernetiniams išpuoliams;

56. ragina Komisiją užtikrinti, kad plėtojant skaitmeninę pertvarką būtų taikomi 
pažangiausi metodai ir geriausia praktika, skirti sumažinti išmetamą šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekį, skaičiavimo sudėtingumą, padidinti energijos vartojimo 
efektyvumą ir produktyviai naudojamų sistemų duomenų efektyvumą; atsižvelgdamas į 
tai pabrėžia, kad į skaitmeninės pertvarkos procesą būtina įtraukti aplinkos tvarumo 
vertinimą, įskaitant energijos naudojimą per visą produktų ir sistemų gyvavimo ciklą;

57. ragina Komisiją nustatyti priemones, kurių tikslas būtų neleisti, kad ES notifikuotosios 
įstaigos, kurias ES šalis paskyrė tam tikrų gaminių atitikčiai įvertinti prieš juos 
pateikiant rinkai, būtų ES nepriklausančių šalių nuosavybė;

58. teigiamai vertina Komisijos iniciatyvą, susijusią su Europos standartizacijos strategija, 
pagal kurią siekiama paremti skaitmeninę ir žaliąją pertvarką, bei pritaria užmojui imtis 
aktyvesnių priemonių, susijusių su strategija standartams nustatyti – taip pat ir 
tarptautiniu lygmeniu, kartu su svarbiausiais prekybos partneriais;

59. pažymi, kad, siekiant strateginio savarankiškumo, būtina plėtoti europinius gynybos 
pajėgumus; pabrėžia, kad svarbu nustatyti politikos kryptį ir plėtoti plataus užmojo 
viešąsias programas, kuriomis būtų remiamos ir skatinamos investicijos į kosmoso ir 
gynybos pramonę; mano, kad itin svarbu sukurti patikimą, racionalaus užmojo ir 
efektyvią Europos gynybos įrangos rinką ir, be kita ko, užtikrinti aukšto lygio 
technologinį suverenumą;

60. paveda Pirmininkei perduoti šią rezoliuciją Tarybai ir Komisijai.



RR\1260723LT.docx 17/47 PE719.639v02-00

LT

AIŠKINAMOJI DALIS

Europos pramonė yra labai svarbi mūsų visuomenės klestėjimui šiandien ir ateityje. Joje ne 
tik sukuriama 35 mln. darbo vietų, bet ir kuriamos inovacijos, gaminamos tvarios medžiagos 
ir produktai, reikalingi mūsų ekonomikai ir ateities visuomenei. 

Kad galėtume spręsti klimato kaitos problemą, turime greitai įvykdyti energetikos pertvarką, 
paspartinti naujų technologijų ir procesų mokslinius tyrimus ir technologinę plėtrą ir skubiai 
priimti bei įgyvendinti būtinus sprendimus. Pranešėjas mano, kad norint pasiekti plataus 
užmojo ES klimato tikslus būtina parengti konkurencingą ir novatorišką Europos pramonės 
politiką. 

ES turi įvykdyti savo pažadą dėl žaliojo kurso kaip augimo strategijos, kuria būtų skatinama 
žalioji ir skaitmeninė pertvarka. Pagrindinis aspektas bus pramonės ir valstybių narių 
bendradarbiavimo sistemos sukūrimas, kad būtų galima kurti, diegti ir eksportuoti pasaulyje 
pirmaujančias Europos inovacijas. Taip ne tik veiksmingai mažinamas išmetamųjų teršalų 
kiekis, bet ir kuriamos technologijos, prekės ir paslaugos, kurių reikia mūsų visuomenei ir 
visam pasauliui. Taip kuriama tikra Europos augimo strategija. 

ES pramonės pertvarkos planai susiję su keletu uždavinių. Akivaizdu, kad visu pertvarkos 
laikotarpiu ES ir jos valstybės narės turi įsipareigoti prireikus sudaryti palankesnes sąlygas 
pramonei, ją koordinuoti ir ginti. Kad pokyčiai įvyktų, reikia priimti poreikiams pritaikytus 
sprendimus ir priemones, kurie atitiktų įvairias Europos Sąjungoje esančias pramonės 
ekosistemas. 

Kadangi viešasis sektorius prisiima įsipareigojimus dėl investavimo į švarios energijos 
infrastruktūrą, dėl strateginės inovacijų programos, administracinės naštos mažinimo ir 
viešųjų lėšų naudojimo, taip pat tikimės abipusiškumo, t. y. kad iš to naudos gaunančios 
įmonės prisiims ilgalaikį įsipareigojimą investuoti į savo regionus, žmones ir aplinką 
siekdamos naudos vietos visuomenei.

Konkurencinga ir švari

Kadangi pasaulis sparčiai kinta, būtina didinti pramonės konkurencingumą Europos 
Sąjungoje. ES turi pirmaujančių pasaulyje mokslinių tyrimų institutų, įmonių ir aukštos 
kvalifikacijos žmonių. Europos įmonės turi didelį darbo vietų kūrimo, eksporto ir tvaraus 
augimo potencialą. Pasaulyje, kuriame keičiasi geopolitinė realybė, reikia išlaikyti ir stiprinti 
Europos pranašumus pasaulinėse vertės grandinėse.

Europinio lygmens pramonės, universitetų ir kitų švietimo įstaigų, mokslinių tyrimų ir 
inovacijų subjektų bei vyriausybių bendradarbiavimas yra labai svarbus siekiant įdiegti 
reikiamą infrastruktūrą ir plėtoti būtinas proveržio technologijas, kad būtų galima gaminti 
būtiniausius reikmenis, pavyzdžiui, švarų plieną, švarias chemines medžiagas, švarias trąšas, 
elektrolizinius degalus, saulės baterijų plokštes, vėjo jėgaines ir būtinuosius vaistus. Mums 
reikia kiekvienai ekosistemai skirtų pertvarkos trajektorijų, kurios sudarytų bendrą šių 
proveržio technologijų kūrimo ir diegimo darbotvarkę.

Atskiras ir didžiulis uždavinys – užtikrinti, kad ateityje galėtume patenkinti mūsų pramonės 



PE719.639v02-00 18/47 RR\1260723LT.docx

LT

šakų energijos poreikius. Tapo aišku, kad vien Europoje pagamintos atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos tam nepakaks. Todėl energetikos srityje turime palaikyti diplomatijos santykius su 
kitomis šalimis, kad būtų užtikrintas, pvz., sintetinių degalų tiekimas. 

Atspari

COVID krizė dar aiškiau parodė, kad Europos Sąjunga yra pernelyg priklausoma nuo kitų 
pasaulio dalių, kad gautų svarbiausių produktų ir išteklių. Per ilgai laikėmės tokio požiūrio į 
vidaus gamybą, pagal kurį pirmenybė teikiama trumpalaikėms išlaidoms, o ne saugumui, 
tvarumui ir atsparumui. Negalime leisti, kad produktų ir technologijų, kurie yra būtini mūsų 
ekonomikai ir mūsų ateities visuomenei, prieinamumas ir įperkamumas būtų labai 
priklausomas nuo kitų pasaulio šalių. Europos Sąjunga turi atgauti tvirtą poziciją 
svarbiausiose pasaulinėse vertės grandinėse ir užsitikrinti svarbiausiųjų medžiagų tiekimą 
kilus krizei.

ES per ilgai ignoravo faktą, kad Kinija, Rusija ir kitos valstybės taiko kitokias taisykles. Kai 
kurios šalys be skrupulų naudoja strategines viešąsias investicijas ir sykiu taiko 
protekcionistines priemones, kad paskatintų pramonės lyderių atsiradimą. Europos Sąjungoje 
neįmanoma teikti valstybės finansavimo visiems sektoriams. Todėl siekiant išlaikyti vienodas 
sąlygas Europos pramonei mūsų rinkoje, kovoti su žlugdančiomis užsienio subsidijomis, 
užkirsti kelią nesąžiningai užsienio valstybių subsidijuojamų įmonių konkurencijai ir 
apsaugoti ypatingos svarbos Europos sektorius ir technologijas reikalingas apsaugos 
priemonių rinkinys. Kartu turėtų būti imamasi drąsių strateginių intervencijų siekiant stiprinti 
ES pajėgumus. 

Konkurencinga, švari ir atspari pramonė yra itin svarbi ateinančioms Europos Sąjungos 
kartoms. 



RR\1260723LT.docx 19/47 PE719.639v02-00

LT

MAŽUMOS NUOMONĖ

Deindustrializacija labai paveikė regionus visoje Europos Sąjungoje. Siekdamos kuo didesnio 
pelno ir vadinamojo konkurencingumo, bendrovės savo nuožiūra uždarė arba perkėlė 
gamybos pajėgumus. Be to, pramonė ir toliau yra pagrindinis šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų išmetimą lemiantis veiksnys. Kadangi pagal ES pramonės politiką esminiai sprendimai 
paliekami rinkai ir korporacijoms, atsirado didesnė regionų nelygybė, pablogėjo socialinė ir 
klimato krizės. Deja, šis pranešimas neprieštarauja tradiciniam ES požiūriui į pramonės 
strategiją, pagal kurį darbotvarkę nulemia kuo didesnio pelno siekis, o ne socialiniai ir 
klimato poreikiai. Pranešime pritariama masiniam viešųjų subsidijų teikimui privačioms 
bendrovėms jų dividendams subsidijuoti, neužtikrinant teisingos investicijų grąžos 
visuomenei ir netaikant viešojo finansavimo sąlygų. Siūlomos didesnės investicijos į karinę 
pramonę nesukurs nei taikos, nei saugumo. Tačiau padėtis nebūtinai turi būti tokia. Žmonių ir 
planetos labui turime ir galime viską pakeisti. Jei pramonės strategijoje svarbiausiu būtų 
pripažintas viešasis interesas, derinant viešąsias iniciatyvas ir viešąsias investicijas, ja galėtų 
būti užtikrintos kokybiškos darbo vietos visoje Sąjungoje ir pramonė galėtų tapti naudinga 
kovos su klimato kaita priemone. Mums reikia plataus užmojo viešojo plano, skirto 
strateginiams, t y. sveikatos, transporto, būsto, skaitmeninimo ir energetikos sektoriams.

Marc BOTENGA
Marisa MATIAS
Sira REGO
Sandra PEREIRA
Giorgos GEORGIOU



PE719.639v02-00 20/47 RR\1260723LT.docx

LT

PRIEDAS: SUBJEKTŲ AR ASMENŲ,
IŠ KURIŲ PRANEŠĖJAS GAVO INFORMACIJOS, SĄRAŠAS

Toliau pateiktą sąrašą visiškai savanoriškai ir tik savo atsakomybe parengė pranešėjas. 
Rengdamas šį pranešimą pranešėjas gavo informacijos iš šių subjektų ar asmenų: 

Subjektas ir (arba) asmuo
Alstom
ASD
ASML
BASF
Cecimo
Damen Shipyards
E3G
ECFR
EFPIA
ERT
Eurometaux
FME
France Industrie
HydrogenEurope
Industriall
Katapult
NXP
SeaEurope
SEMI Europe
Signify
SolarPower Europe
Tata Steel
TenneT
TNO
UNIFE
VNO-NCW



RR\1260723LT.docx 21/47 PE719.639v02-00

LT

19.5.2022

TARPTAUTINĖS PREKYBOS KOMITETO NUOMONĖ

pateikta Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetui

Atnaujintos Naujos Europos pramonės strategijos įgyvendinimas: išlaidų suderinimas su 
politika
(2022/2008(INI))

Nuomonės referentė: Angelika Winzig

PASIŪLYMAI

Tarptautinės prekybos komitetas ragina atsakingą Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos 
komitetą į savo pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

1. mano, kad norint, jog ES išlaikytų savo svarbią vietą pasaulio ekonomikoje, atgautų 
ankstesnę tvirtą poziciją svarbiose pasaulinėse tiekimo grandinėse bei būtų 
konkurencinga atvirose rinkose, kiekvienam sektoriui turi būti teikiama pakankama ir 
tikslinė parama siekiant plėtoti į tvarumą nukreiptą technologinę bazę ir stiprinti viešojo 
bei privačiojo sektorių suinteresuotųjų subjektų pastangas mokslinių tyrimų ir inovacijų 
srityse bei sudaryti palankias sąlygas šioms pastangoms;

2 mano, kad ES pramonės strategija turi būti įgyvendinama nuosekliai ir suderintai, 
vadovaujantis plataus užmojo tikslais, kad būtų stiprinamos Europos tiekimo grandinės; 
pabrėžia, kad laisva, sąžininga, tvari ir vertybėmis grindžiama prekyba, pagal kurią 
išlaikoma tinkama atvirų rinkų poreikio ir strateginio suverenumo pusiausvyra laikantis 
tarptautinės teisės, taip pat pastangos siekiant plėtoti strateginį solidarumą su panašiai 
mąstančiais partneriais tokiais klausimais, kaip tarptautinis standartų nustatymas, 
sustiprins ES pramoninę bazę; primygtinai ragina Komisiją parengti plataus užmojo 
prekybos darbotvarkę, atitinkančią Paryžiaus susitarimą, Europos žaliąjį kursą ir JT 
darnaus vystymosi tikslus;

3. pažymi, kad ES pramonė bei mažosios ir vidutinės įmonės (MVĮ) yra ES ekonomikos ir 
jos sėkmės pagrindas; pabrėžia pagrindinį MVĮ vaidmenį siekiant žaliosios ir 
skaitmeninės pertvarkos; pabrėžia, kad reikia visapusiškai remti pramonę ir MVĮ 
vykdant dvejopą pertvarką ir plėtojant naujas technologijas, suteikiant joms specialiai 
pritaikytą prieigą prie finansavimo ir pakankamų lėšų bei tikslinę paramą moksliniams 
tyrimams ir technologinei plėtrai, inovacijoms ir darbuotojų skaitmeninių įgūdžių 
ugdymui, o tai yra didelio masto pokyčiai, kuriuos galima pasiekti tik tuo atveju, jei bus 
suteiktos būtinos paskatos novatoriškiems klimato ir skaitmeniniams sprendimams;

4. pabrėžia, kad reikia užtikrinti reglamentavimo stabilumą ir nuspėjamumą, dėl kurių 
skatinamos inovacijos ir investicijos į naujas technologijas ir už jas atlyginama; ragina 
Komisiją ir valstybes nares dėti daugiau pastangų visais lygmenimis stiprinant 



PE719.639v02-00 22/47 RR\1260723LT.docx

LT

kibernetinio saugumo priemones; pabrėžia, kad svarbu įgyvendinti plataus užmojo ES 
skaitmeninę darbotvarkę siekiant kurti strategines tarptautines partnerystes, pvz., ES ir 
JAV prekybos ir technologijų tarybą, užtikrinant ES pirmaujančią poziciją skaitmeninės 
prekybos srityje; prašo tęsti Pasaulio prekybos organizacijos (PPO) derybas dėl 
elektroninės prekybos, kuriose ypatingas dėmesys turėtų būti skiriamas MVĮ ir 
vartotojams; palankiai vertina Komisijos iniciatyvą „Lustų aktas“, pagal kurią bus 
užtikrintas puslaidininkių tiekimas ES ir taip padedama įgyti strateginį savarankiškumą; 
taip pat siūlo parengti strategiją dėl medžiagų, kurios yra itin svarbios dvejopai 
pertvarkai, įskaitant retųjų žemių elementus, bet jais neapsiribojant; pabrėžia, kad tokios 
iniciatyvos turi būti įtrauktos į platesnę sistemą, pagal kurią turėtų būti nustatytos ir 
stebimos pagrindinės priklausomybės tiekimo grandinėje, nes tai yra esminis 
integruotos ir tvarios ES pramonės strategijos, kuri yra pagrindinis Europos žaliojo 
kurso elementas, etapas;

5. yra susirūpinęs dėl to, kad tiek pagal dabartinius, tiek pagal siūlomus ES teisės aktus 
sudaroma pernelyg daug administracinių ir biurokratinių kliūčių ES įmonėms; pabrėžia, 
kad reikia mažinti nereikalingą administracinę naštą ir biurokratizmą ES įmonėms ir 
visų pirma mažosioms ir vidutinėms įmonėms (MVĮ); pritaria principui „kiek plius, tiek 
minus“; ragina Komisiją visiškai įgyvendinti esamą ES geresnio reglamentavimo 
darbotvarkę ir įtraukti veiksmų gaires su kiekybiniais ir kokybiniais tiksliniais 
rodikliais, siekiant bent 30 proc. sumažinti ES įmonėms, ypač MVĮ, tenkančią 
administracinę naštą; pabrėžia, kad reikia stebėti ir teikti į ateitį orientuotas reguliavimo 
ir finansines paskatas siekiant palengvinti perėjimą prie tvarios ekonominės veiklos; 
primena Komisijai taikyti principą „visų pirma galvokime apie mažuosius“ ir įtraukti 
poveikio MVĮ tyrimą į savo poveikio vertinimus ir teisėkūros darbą, ypač susijusį su 
energetikos pertvarkos sektoriumi ir į eksportą orientuotais ekonomikos sektoriais;

6. pabrėžia, kad svarbu skatinti universitetų, mokslinių tyrimų centrų, įmonių ir viešojo 
sektoriaus bendradarbiavimo vadinamąjį keturgubos spiralės modelį; pabrėžia, kad 
Komisija ir valstybės narės turėtų bendradarbiauti rengdamos ir įgyvendindamos ES 
pramonės strategiją, kad būtų užtikrintas didesnis suderinamumas su ES prekybos 
politika, įvairinant ir išnaudojant sinergiją, taip pat siekiant, kad įvairūs sektoriai taptų 
konkurencingesni tarptautiniu lygmeniu; ragina Komisiją parengti įgyvendinimo 
ataskaitas, kurios turėtų būti pateiktos Europos Parlamentui;

7. palankiai vertina Komisijos ketinimą paskelbti viešųjų pirkimų gaires; pabrėžia, kad 
viešieji pirkimai yra būtina nacionalinio ir ekonominio saugumo priemonė; 
atsižvelgdamas į tai, pabrėžia, jog reikia pranešti ES nepriklausančioms šalims, kad ES 
viešųjų pirkimų rinkos išliks atviros, kartu sutelkiant pastangas, kad būtų sukurtos 
vienodos sąlygos ir sumažinta biurokratinė našta įmonėms ir perkančiosioms 
organizacijoms;

8. pabrėžia, kad reikia įgyvendinti pagrindines ES politikos iniciatyvas, pvz., Europos 
žaliąjį kursą, Europos skaitmeninį dešimtmetį ir ES atsparumo tikslus, atsižvelgiant į ES 
pramonės konkurencingumą ir naujausius pokyčius tarptautiniu lygmeniu, visų pirma 
Rusijos agresiją prieš Ukrainą;

9. pakartoja, kad remia daugiašalių prekybos derybų darbotvarkę, ir primygtinai ragina 
PPO nares būsimoje 12-ojoje ministrų konferencijoje susitarti dėl darbo plano siekiant 



RR\1260723LT.docx 23/47 PE719.639v02-00

LT

atnaujinti PPO taisyklių sąvadą ir atkurti sąžiningas konkurencijos sąlygas įmonėms ir 
darbuotojams;

10. pabrėžia, kad svarbu tęsti derybas siekiant užtikrinti plataus užmojo, modernius, į ateitį 
orientuotus ir tvarius laisvosios prekybos susitarimus su plataus užmojo ir vykdytinais 
prekybos ir darnaus vystymosi skyriais ir siekti vienodų sąlygų ir abipusiškumo kitų 
pagrindinių prekybos partnerių atžvilgiu, naudojant ES prekybos priemonių rinkinį, 
įskaitant tarptautinių viešųjų pirkimų priemonę, išsamų patikrinimą, kovą su prievarta ir 
užsienio subsidijas; pabrėžia tarptautinio bendradarbiavimo ir atviros pasaulinės 
prekybos svarbą ES ekonomikai;

11. atkreipia dėmesį į tai, kad tvarios vidaus ir išorės investicijos, prekyba ir patekimas į ne 
ES rinkas yra labai svarbūs remiant ES ekonomikos atsigavimą po COVID-19 
pandemijos ir užtikrinant ilgalaikį atsparumą, siekiant stiprinti ES suverenumą, 
įgyvendinti plataus užmojo strateginio savarankiškumo planą ir mažinti priklausomybę 
nuo ES nepriklausančių šalių, užtikrinti optimalų ES vidaus gamybos panaudojimą, 
stiprinti ES ir pasaulinę žiedinę ekonomiką, įvairinti jos tiekimo grandines, perkelti 
gamybą į draugiškas arba arti esančias šalis, o kai tinkama, vėl grąžinti gamybą į savo 
teritoriją, užtikrinti ES nepriklausomumą nuo bet kurio atskiro gamintojo, ypač turint 
mintyje svarbiausias žaliavas ir tarpinius produktus bei medžiagas, įskaitant maisto 
produktus ir žemės ūkio produktus, taip pat užtikrinti tvarias tiekimo grandines pagal 
Paryžiaus susitarimą;

12. pabrėžia, kad reikia sudaryti palankesnes sąlygas tiesioginėms užsienio investicijoms, 
kurios padeda siekti ES klimato tikslų; atkreipia dėmesį į tai, kad reikia spręsti rinkos 
įvairinimo klausimą, visų pirma su panašiai mąstančiais partneriais, ir išlaikyti plataus 
užmojo prekybos darbotvarkę su pasauliniais partneriais;

13. primygtinai reikalauja, kad kova su neteisėta prekyba, nesąžiningos konkurencijos 
prevencija, laipsniškas subsidijų aplinkai itin didelę žalą darančiai ekonominei veiklai ir 
strateginėms nacionaliniam saugumui ar viešajai tvarkai prieštaraujančioms 
investicijoms nutraukimas išliktų pagrindiniu prioritetu siekiant užtikrinti ES pramoninį 
savarankiškumą ir konkurencingumą; taip pat pabrėžia, kad būtina pašalinti esamą 
reguliavimo spragą, susijusią su ES dalyvavimu užsienio šalyse įsisteigusių bendrųjų 
įmonių veikloje; primygtinai ragina Komisiją siekti įgyvendinti prekybos ir investicijų 
darbotvarkę siekiant kovoti su nesąžininga politika ir praktika;

14. ragina Komisiją labiau stengtis užtikrinti būtiną energijos tiekimą ES pramonei 
įvairinant energijos šaltinius ir tiekėjus bei mažinant priklausomybę nuo išorės subjektų, 
visų pirma užmezgant ryšius su panašiai mąstančiais partneriais ir, atsižvelgiant į karą 
Ukrainoje, mažinant ES priklausomybę nuo iškastinių energijos šaltinių, visų pirma 
Rusijos tiekiamos anglies, naftos ir dujų;

15. ypač pabrėžia, kad ES turi laipsniškai panaikinti savo priklausomybę nuo naftos, anglies 
ir dujų importo paspartindama perėjimą prie atsinaujinančiųjų išteklių energijos ir 
siekdama tarpinių klimato tikslų, ir kad ES turi laipsniškai panaikinti subsidijas 
iškastiniam kurui, kad pasiektų savo ilgalaikius klimato srities tikslus;

16. atsižvelgdamas į tai, ragina Komisiją pradėti derybas dėl prekybos ir bendradarbiavimo 
susitarimų su galimais tarptautiniais partneriais tvaraus vandenilio gamybos ir prekybos 



PE719.639v02-00 24/47 RR\1260723LT.docx

LT

srityje, taip siekiant užtikrinti būsimą nebiologinės kilmės atsinaujinančiųjų degalų 
tiekimą ES pramonės, šildymo ir transporto sektoriams;

17. pabrėžia, kad reikia atnaujinti esamą ES dujų infrastruktūrą ir jungtis tarp valstybių 
narių, įskaitant būtinus terminalus, turinčius pakankamus pajėgumus, kad būtų 
sudarytos sąlygos amoniako ir vandenilio importui ir transportavimui visoje ES, taip 
siekiant sudaryti sąlygas augti vandenilio ekonomikai; pabrėžia, kad plėtojant 
veiksmingus ir integruotus logistikos tinklus ir infrastruktūrą yra užtikrinama 
sklandesnė prieiga prie transporto, energetikos ir skaitmeninių paslaugų, padidinamas 
įmonių konkurencingumas ir sumažinamos kliūtys prekybai, nes skatinama atvira ir 
taisyklėmis pagrįsta prekyba su visu likusiu pasauliu;

18. pabrėžia, kad vykdant dvejopą pertvarką reikės užtikrinti ir masiškai išplėsti prieigą prie 
strateginių ir svarbiausių žaliavų, pvz., ličio, retųjų žemių elementų ir kobalto, kasybos 
ir perdirbimo, šias žaliavas reikės importuoti ir dėl jų didės geopolitinė konkurencija;

19. taip pat siūlo parengti Europos teisės aktą dėl retųjų žemių elementų.



RR\1260723LT.docx 25/47 PE719.639v02-00

LT

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

Priėmimo data 16.5.2022

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

37
0
5



PE719.639v02-00 26/47 RR\1260723LT.docx

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

37 +
ECR Geert Bourgeois, Emmanouil Fragkos, Dominik Tarczyński, Jan Zahradil

ID Herve Juvin, Danilo Oscar Lancini

NI Tiziana Beghin, Carles Puigdemont i Casamajó, Ernő Schaller-Baross

PPE Anna-Michelle Asimakopoulou, Daniel Caspary, Arnaud Danjean, Christophe Hansen, Danuta Maria Hübner, 
Gabriel Mato, Massimiliano Salini, Sven Simon, Jörgen Warborn, Angelika Winzig, Juan Ignacio Zoido 
Álvarez

RENEW Jordi Cañas, Svenja Hahn, Karin Karlsbro, Samira Rafaela, Catharina Rinzema, Marie-Pierre Vedrenne

S&D Paolo De Castro, Agnes Jongerius, Miapetra Kumpula-Natri, Bernd Lange, Margarida Marques, Inma 
Rodríguez-Piñero, Mihai Tudose, Kathleen Van Brempt

VERTS/ALE Anna Cavazzini, Heidi Hautala, Sara Matthieu

0 -

5 0
ID Markus Buchheit, Roman Haider

S&D Raphaël Glucksmann

THE LEFT Emmanuel Maurel, Helmut Scholz

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė



RR\1260723LT.docx 27/47 PE719.639v02-00

LT

20.6.2022

VIDAUS RINKOS IR VARTOTOJŲ APSAUGOS KOMITETO NUOMONĖ

pateikta Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetui

Atnaujintos Naujos Europos pramonės strategijos įgyvendinimas: išlaidų suderinimas su 
politika
(2022/2008(INI))

Nuomonės referentė: Maria da Graça Carvalho

PASIŪLYMAI

Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komitetas ragina atsakingą Pramonės, mokslinių tyrimų ir 
energetikos komitetą į savo pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

Nauja pramonės strategija laikotarpiu po COVID

1. primena, kad naujoji pramonės strategija buvo atnaujinta siekiant atsižvelgti į COVID-
19 pandemijos metu įgytą patirtį bei paskatinti bendrosios rinkos atsigavimą ir kad ši 
strategija bus labai svarbi didinant ES konkurencingumą, įgyvendinant žaliąją ir 
skaitmeninę pertvarką ir užtikrinant, kad bendroji rinka būtų geriau pasirengusi įveikti 
būsimas krizes; primena, kad tvirta valdymo sistema ir skaitmenizuota rinkos priežiūros 
sistema yra labai svarbios siekiant atgaivinti bendrąją rinką ir užtikrinti tinkamą jos 
veikimą bei stiprinimą; ragina Komisiją sutelkti dėmesį į tai, kad pramonės strategija 
padėtų pašalinti nepagrįstas kliūtis, darančias poveikį bendrajai rinkai, ir išvengti 
tolesnio susiskaidymo bei skirtingų nacionalinių metodų, kartu atsižvelgiant į poreikį 
stiprinti vartotojų apsaugą; primena, kad svarbu panaikinti pernelyg didelę biurokratiją 
ir išlaidas bendrojoje rinkoje veikiančioms MVĮ ir labai mažoms įmonėms;

2. pabrėžia, kad pagrindinės Sąjungos politikos sritys turi būti svarstomos laikantis 
holistinio požiūrio į pramonės strategiją, kuria turėtų būti siekiama suderinti įvairias 
priemones ir kuri turėtų būti visapusiškai integruota į esamas iniciatyvas; be to, 
pabrėžia, kad pramonės strategija turi būti nuosekli, ja turi būti užtikrinamas pramonės 
konkurencingumas visose Europos politikos srityse ir jam turi būti teikiama pirmenybė, 
kartu užtikrinant vartotojų apsaugą ir pažangą siekiant aplinkosaugos tikslų; 
atsižvelgdamas į tai primena, kad svarbu išlaikyti ir toliau plėtoti Europos lyderystę 
strateginiuose sektoriuose, ypač tuose sektoriuose, kurie COVID-19 pandemijos metu 
pasirodė esą labai svarbūs; pabrėžia, kad Europos pramonės politika turi būti naudinga 
visoms valstybėms narėms; pabrėžia, kad svarbu palaikyti atvirą dialogą su visais 
pramonės sektoriais ir atitinkamais suinteresuotaisiais subjektais;

3. primena nekoordinuotus apribojimus, kurie pandemijos metu labai sutrikdė tinkamą 
vidaus rinkos veikimą ir lėmė didelius tiekimo grandinių sutrikimus daugelyje 
pramonės ekosistemų, ypač maisto ir farmacijos sektoriuose; atsižvelgdamas į tai, 



PE719.639v02-00 28/47 RR\1260723LT.docx

LT

pabrėžia, kad reikia užkirsti kelią disbalansui Europos maisto tiekimo grandinėje ir 
užtikrinti aprūpinimo maistu saugumą, taip pat garantuoti vaistų ir medicinos produktų 
gamybos atsparumą; be to, primena, kad sienų kontrolė ir uždarymas sukėlė sunkumų 
tarpvalstybiniams arba sezoniniams darbuotojams, ir pabrėžia laisvo judėjimo svarbą; 
ragina Komisiją toliau vertinti su pandemija susijusius tarpvalstybinių vertės grandinių 
sutrikimus, nes pramonės strategijoje turi būti numatyta baigti kurti vertės grandines 
tam tikrose pramonės šakose, kad būtų skatinamas atviras strateginis ES 
savarankiškumas;

4. palankiai vertina tai, kad Komisija paskelbė ES tvarios ir žiedinės tekstilės ekonomikos 
strategiją; primena, kad tekstilės pramonė susiduria su lėtu atsigavimu po pandemijos 
metu įvykusio nuosmukio, ją taip pat paveikė masinis gamybos vietų perkėlimas į 
trečiąsias šalis; pabrėžia, kad reikia skirti dėmesį MVĮ, kurios yra pagrindinės šio 
sektoriaus dalyvės;

Pramonės strategija ir padėtis Ukrainoje

5. pabrėžia, kad dėl Rusijos neteisėto, neišprovokuoto ir nepagrįsto karo prieš Ukrainą 
reikia skubiai sukurti atsparesnę, tvaresnę ir tvirtesnę ES ekonominę bazę ir baigti kurti 
bendrąją rinką pagrindiniuose pramonės ir strateginiuose sektoriuose; atsižvelgdamas į 
tai pabrėžia, kad svarbu įvairinti tiekimą ir užkirsti kelią pernelyg didelei 
priklausomybei tokiose srityse kaip energetika, žaliavos ir svarbiausi produktai, nes tai 
gali lemti pažeidžiamumą ir sumažinti ES gebėjimą veikti; pabrėžia, kad energijos 
gamybos ir transporto infrastruktūros (TEN-T) srityse reikia suderinto Europos 
požiūrio, kartu gerinant išteklių naudojimo efektyvumą ir skatinant žiedinę ekonomiką, 
kad būtų sustiprinta pramonės strategija;

6. ragina Komisiją ir valstybes nares laikytis holistinio požiūrio, kuriant paskatas, 
kuriomis siekiama remti strateginius pramonės sektorius ir jų tiekimo grandines, pvz., 
maisto, farmacijos ir kt., kurie dėl karo Ukrainoje patiria staigų energijos, transporto ir 
žaliavų sąnaudų padidėjimą; ragina Komisiją visų pirma įgyvendinti svarbiausiųjų 
žaliavų ir išteklių, reikalingų bazinių didelio poveikio technologijų diegimui ir 
skaitmeninei bei žaliajai pertvarkai, strategiją; be to, remia tikslines pagalbos priemones 
pažeidžiamiems vartotojams ir įmonėms pramonės sektoriuje, visų pirma 
pažeidžiamoms MVĮ ir labai mažoms įmonėms, kad būtų sušvelnintas didžiausias 
ekonominis ir socialinis aukštų energijos kainų poveikis;

Atviro strateginio savarankiškumo stiprinimas

7. pakartoja, kad reikia stiprinti Europos atvirą strateginį savarankiškumą šalinant tiekimo 
grandinių sutrikimus ir pažeidžiamumą bei užtikrinant jų atsparumą, taip pat 
investuojant į įgūdžius, profesinę kvalifikaciją, kibernetinį saugumą, skaitmeninę 
infrastruktūrą, duomenų ekonomiką ir pagrindines technologijas, pvz., dirbtinį intelektą, 
5G ir 6G ryšio technologijas, mikroprocesorius ir puslaidininkius, baterijas, trimatę 
gamybą, itin našias kompiuterines ir kvantines technologijas; pabrėžia, kad reikia 
skubiai plėsti novatoriškas proveržio pramonės technologijas visoje Sąjungoje, visų 
pirma ypatingos svarbos energijai imliose pramonės šakose, be kita ko, siekiant baigti 
kurti uždarus anglies dioksido ciklus visose energijai imlių pramonės šakų vertės 
grandinėse, pakartotinai naudojant ir perdirbant išteklius; pažymi, kad reikia atsakingai 



RR\1260723LT.docx 29/47 PE719.639v02-00

LT

ir visapusiškai naudotis dirbtiniu intelektu; pabrėžia, kad šios investicijos taip pat turi 
būti naudingos kaimo ir atokioms vietovėms bei atokiausiems regionams;

8. pabrėžia, kad svarbu gerinti duomenų prieinamumą, kartu laikantis duomenų apsaugos 
taisyklių, ir ragina sukurti bendrąją duomenų rinką, kad būtų remiamas ES pramonės 
vystymasis, skatinamos inovacijos ir stiprinama visa bendroji skaitmeninė rinka; prašo 
Komisijos paspartinti pažangą įgyvendinant visas su duomenimis susijusias iniciatyvas, 
gerinant dalijimąsi duomenimis ir keitimąsi jais, remiant bendrų Europos duomenų 
erdvių kūrimą ir skatinant bendros Europos infrastruktūros kūrimą; mano, jog ES turėtų 
veiksmingai bendradarbiauti su tarptautiniais partneriais, kad būtų sukurti suderinami 
skaitmeniniai standartai;

Žalioji ir skaitmeninė pertvarka

9. primena, kad siekiant atviro strateginio savarankiškumo reikia paspartinti žaliąją ir 
skaitmeninę pertvarką visoje ES; pabrėžia didžiulį investicijų trūkumą technologijų 
pramonėje, kuri sudaro sąlygas mūsų visuomenės skaitmeninei ir žaliajai pertvarkai, ir 
pakartoja, kad reikia didinti investicijas į skaitmenines ir žaliąsias technologijas; ragina 
Komisiją ir valstybes nares visapusiškai remti tokį horizontalųjį požiūrį siekiant 
užtikrinti, kad Europa ir toliau pirmautų pasaulyje itin svarbių didelio poveikio 
technologijų srityje;

10. primena, kad žaliasis kursas gali būti įgyvendintas tik padidinus atsinaujinančiosios 
energijos gamybą ir naudojimą, kartu pripažįstant energijos vartojimo efektyvumo 
priemonių, kurios padės sumažinti pirminės energijos suvartojimą, ir pakankamos 
prieigos prie įperkamos, saugios, diversifikuotos ir švarios energijos užtikinimo svarbą, 
kad būtų toliau plėtojama žalioji Europos pramonės pertvarka ir skatinamas jos 
konkurencingumas pasaulyje; be to, palankiai vertina tai, kad pagal pramonės strategiją 
pradėta įgyvendinti naujojo europinio bauhauzo iniciatyva siekiant skatinti ir plėtoti 
tvarumą, visų pirma architektūros, statybų ir būsto sektoriuose, kartu daug dėmesio 
skiriant tvariam miestų planavimui ir plėtrai bei užtikrinant visų Europos piliečių 
įtrauktį;

11. pabrėžia, kad pasitelkiant pramonės strategiją turėtų būti šalinamos pagrindinės kliūtys, 
trukdančios sparčiau plėtoti atsinaujinančiuosius energijos išteklius ir didinti tvarų 
vartojimą, be kita ko, ieškant būdų, kaip sistemoje geriau susieti MVĮ ir energijos 
gamintojus; pabrėžia, kad patikima ir patikrinama aplinkosauginė informacija, taip pat 
informacija apie produktų patvarumą ir taisomumą yra labai svarbi siekiant tvariai 
pakeisti vartojimo modelius;

Vidaus rinkos stiprinimas

12. ragina atnaujinti bendrosios rinkos strategiją, kad būtų dar labiau išnaudotas bendrosios 
rinkos potencialas, panaikinant reguliavimo metodų susiskaidymą, priimant 
proporcingus teisės aktus, modernizuojant viešąjį administravimą ir mažinant 
biurokratinę naštą įmonėms, įveikiant esamas kliūtis investicijoms, kad būtų sumažintos 
reguliavimo reikalavimų laikymosi išlaidos, skatinant konkurenciją, teikiant pirmenybę 
rinkos principais grindžiamoms inovacijoms ir propaguojant ES kaip pasaulio lyderės 
vartotojų apsaugos srityje vaidmenį; pabrėžia, kad ES pramonės konkurencingumas 
priklauso nuo visapusiškai veikiančios ir atsparios bendrosios rinkos, kuri būtų 



PE719.639v02-00 30/47 RR\1260723LT.docx

LT

naudinga visoms valstybėms narėms ir jų piliečiams, visų pirma daugiausia dėmesio 
skiriant vartotojų teisėms, taip pat įmonių, įskaitant MVĮ, labai mažas įmones ir 
startuolius, poreikiams;

13. ragina Komisiją ir valstybes nares stiprinti tarpusavio bendradarbiavimą ir 
bendradarbiavimą su ekonominės veiklos vykdytojais bei naudoti naujas technologijas 
siekiant šalinti nepagrįstas reguliavimo ir su reguliavimu nesusijusias kliūtis ir 
administracinę naštą bendrojoje rinkoje, įskaitant paslaugų sektorių; atkreipia dėmesį į 
ekonominę baigimo kurti bendrąją rinką naudą, ypač atkreipdamas dėmesį į Komisijos 
vertinimus, kad dėl tolesnio pramonės produktų bendrosios rinkos tobulinimo galėtų 
būti gauta 183–269 mlrd. EUR pelno per metus, o pelnas iš tolesnės paslaugų rinkų 
integracijos galėtų siekti 297 mlrd. EUR per metus, jau vien dėl to ekonominė nauda 
padidėtų nuo 8–9 proc. iki maždaug 12 proc. papildomo BVP13;

14. ragina Komisiją pasiūlyti plataus užmojo bendrosios rinkos veikimo užtikrinimo 
ekstremaliose situacijose priemonę, kuria būtų didinamas atsparumas ir užtikrinama 
gerai veikianti bendroji rinka krizės metu, kartu parengiant tvirtas pasirengimo krizėms 
priemones, bet nepakenkiant pastangoms pašalinti nepagrįstas kliūtis bendrojoje 
rinkoje; be to, prašo Komisijos pagerinti esamų valdymo priemonių veiksmingumą;

15. primena, kad be vertikalių ekosistemų reikia ir horizontaliojo požiūrio, pvz., dėl didelio 
poveikio technologijų, ir kad skaitmeninė ekosistema turi būti horizontaliai integruota į 
visas kitas pramonės ekosistemas. primena, kad per pandemiją labiausiai nukentėjo 
turizmo ekosistema, kelios kitos ekosistemos, pvz., tekstilės pramonė ir kultūros bei 
kūrybos pramonė, taip pat susiduria su lėtu atsigavimu, o skaitmeninė ekosistema 
padidino savo apyvartą per krizę; pabrėžia pagal pramonės strategiją įsteigto Pramonės 
forumo svarbą ir pažymi, kad viena iš penkių sukurtų darbo grupių yra tiesiogiai susijusi 
su bendrąja rinka ir analizuoja horizontaliuosius bendrosios rinkos aspektus bei 
nepagrįstų kliūčių šalinimą, o kitoje ypatingas dėmesys skiriamas pažangiajai gamybai, 
kaip horizontaliajam įvairių ekosistemų skatinimo veiksniui;

16 pabrėžia, kad į pramonės strategiją reikia įtraukti žaidimų pramonę kaip vieną iš 
pramonės šakų, turinčių didžiausią vystymosi potencialą, ir primena, kad dauguma 
žaidimų gamintojų ir vystytojų nėra Europos veikėjai; ragina nustatyti aiškius būdus 
Europos lygmeniu, kad būtų sudarytos sąlygos šiai pramonei sparčiau vystytis ir tapti 
šio sektoriaus lydere;

Standartizavimo skatinimas

17. atkreipia dėmesį į Europos standartizacijos strategiją ir pabrėžia, kad darnieji standartai 
ir inovacijos gali padidinti ekonominę, visuomeninę ir aplinkosauginę gerovę, įskaitant 
vartotojų ir darbuotojų sveikatą ir saugą; todėl mano, kad gerai veikiantys standartai yra 
būtini siekiant užtikrinti gerai veikiančią bendrąją rinką, produktų saugą, pasaulinį 
konkurencingumą, žaliąją ir skaitmeninę pertvarką ir vartotojų apsaugą; pabrėžia, kad 
svarbu užtikrinti skaidrumą ir įtraukumą bei vengti pernelyg didelės biurokratijos 
standartizacijos srityje; mano, kad pasitelkiant standartizacijos strategiją turėtų būti 
siekiama padėti pagerinti pakartotinį medžiagų naudojimą ir perdirbimą bei skatinti 

13 2022 m. kovo 2 d. Komisijos komunikatas „Žalia, skaitmeninė ir atspari ekonomika – mūsų Europos 
ekonomikos augimo modelis“ (COM(2022)0083).



RR\1260723LT.docx 31/47 PE719.639v02-00

LT

antrinių žaliavų naudojimą;

18. pabrėžia, jog itin svarbu, kad standartizacijos strategija ir toliau pritrauktų geriausius 
ekspertus bei skatintų labiau koordinuotą požiūrį nustatant tarptautinius standartus ir 
kad strateginiai tikslai būtų aptariami ir dėl jų būtų susitarta aktyviai dalyvaujant 
visiems susijusiems suinteresuotiesiems subjektams;

19. ragina Komisiją pateikti plataus užmojo pasiūlymus dėl būsimos muitinės reformos, be 
kita ko, dėl Sąjungos muitinės kodekso; pabrėžia, jog svarbu užtikrinti, kad muitinis 
tikrinimas visoje ES atitiktų tuos pačius standartus; ragina vykdyti reformą, kuria būtų 
užtikrinta atvira, sąžininga ir tvari prekyba ir vartotojai būtų apsaugoti nuo pavojingų ir 
reikalavimų neatitinkančių produktų; ragina Komisiją vykdant reformą atsižvelgti į 
Kompetentingų asmenų grupės ataskaitą dėl ES muitų sąjungos reformos14;

Viešieji pirkimai ir MVĮ konkurencingumas

20. pabrėžia, kad reikia stiprinti MVĮ, labai mažų įmonių ir pramonės konkurencingumą 
šalinant tiekimo riziką, priklausomybę, sutrikimus ir pažeidžiamumą, ypač žaliojoje ir 
skaitmeninėje ekonomikoje; pabrėžia, kad veiksminga, atvira, sąžininga ir 
bendradarbiaujamoji viešųjų pirkimų sistema kartu su viešosiomis investicijomis gali 
atlikti svarbų vaidmenį remiant darbo vietų kūrimą, tvarų augimą, konkurencingumą, 
novatoriškas investicijas ir skatinant tvarų vartojimą ir tvarių produktų naudojimą; 
ragina Komisiją ir valstybes nares toliau dirbti siekiant tinkamai įgyvendinti ES viešųjų 
pirkimų teisės aktus, kuriuose atsižvelgiama į ekonominius, socialinius ir aplinkos 
apsaugos aspektus, kad būtų galima sukurti gerai veikiančią ir suderintą bendrąją rinką; 
primena, kokios svarbios yra Komisijos gairės dėl žaliųjų viešųjų pirkimų, kurios padės 
ES dėti pastangas siekiant tapti tausiai išteklius naudojančia ekonomika ir skatins 
tvaresnių prekių ir paslaugų paklausą, kartu skatinant ekologines inovacijas;

21. primena, kokios svarbios yra Komisijos parengtos gairės, kuriose pateikiama praktinių 
nurodymų, kaip valstybės narės turėtų įtraukti veiklos rezultatų tikslus ir kokybės 
kriterijus, pvz., ekonomiškai naudingiausią pasiūlymą, į sutartis, skiriamas vykdant 
viešuosius pirkimus, ir kaip geriau įtraukti daugelį gamintojų, įskaitant MVĮ ir labai 
mažas įmones; ragina Komisiją ir valstybes nares atidžiai atsižvelgti į MVĮ poziciją, 
kiek tai susiję su dalyvavimo viešuosiuose pirkimuose klausimu; pabrėžia MVĮ svarbą 
siekiant užtikrinti konkurencingumą ir inovacijų plėtojimą vidaus rinkoje, kartu 
pripažįstant jų, kaip gamintojų ir pramonės paslaugų kitiems gamintojams teikėjų, 
padėtį; ragina Komisiją remti MVĮ, labai mažas įmones ir startuolius gerinant galimybes 
gauti finansavimą, kartu padedant mažinti Europos įmonių kontrolinio akcijų paketo 
išpirkimo ir perėmimo atvejų skaičių, kai toks išpirkimas ar perėmimas kelia grėsmę 
Europos inovacijoms, ir prireikus pateikti aiškias gaires, kaip laikytis ES atskiriems 
sektoriams skirtų taisyklių;

22. primena veiksmingos ir tvarios viešųjų pirkimų praktikos svarbą, ypač sveikatos 
ekosistemos kontekste; primygtinai ragina Komisiją remti valstybes nares joms rengiant 
tikslines taisykles dėl bendro būtiniausių prekių, pvz., vaistų, pirkimo, siekiant užtikrinti 

14 „Daugiau Sąjungos lygmens veiksmų Europos muitų srityje – dešimt pasiūlymų, kaip ES muitų sąjungą 
pritaikyti prie geopolitinės Europos. Kompetentingų asmenų grupės ataskaita dėl ES muitų sąjungos reformos“, 
Briuselis, 2022 m. kovo mėn.



PE719.639v02-00 32/47 RR\1260723LT.docx

LT

ilgalaikį tvarumą, tiekimo saugumą, sąžiningą konkurenciją ir investicijas į gamybos 
pajėgumus;

23. primena konkurencijos taisyklių, pritaikytų prie naujos ES rinkos dinamikos ir kintančių 
pasaulinių aplinkybių, svarbą siekiant užtikrinti veiksmingą ir sąžiningą konkurenciją 
bendrojoje rinkoje ir padidinti vartotojų pasirinkimą;

Moksliniai tyrimai, inovacijos ir proveržio technologijos

24. primena įsipareigojimus padidinti investicijas į mokslinius tyrimus ir technologinę 
plėtrą iki 3 proc. BVP ir stiprinti Europos mokslinių tyrimų erdvę siekiant sukurti 
bendrąją mokslinių tyrimų ir inovacijų rinką; palankiai vertina pramonės aljansų kūrimą 
įvairiuose sektoriuose ir pabrėžia, kad tokie aljansai kartu su viešojo ir privačiojo 
sektorių partnerystėmis yra svarbūs kuriant proveržio technologijas; pabrėžia, kad 
norint, jog ES išliktų konkurencinga, būtina daugiau investuoti į mokslinius tyrimus ir 
technologinę plėtrą; pabrėžia, kad investicijos į mokslinius tyrimus ir technologinę 
plėtrą turėtų būti nukreiptos į visus pramonės sektorius, o ne tik į gamybos sektorių, ir 
ragina Komisiją ir valstybes nares sudaryti palankesnes sąlygas MVĮ ir labai mažoms 
įmonėms aktyviau dalyvauti mokslinių tyrimų ir technologinės plėtros rinkoje; ragina 
Komisiją užtikrinti visų iniciatyvų, finansavimo ir reguliavimo priemonių, kuriomis 
remiama pramonė, MVĮ ir labai mažos įmonės, skaidrumą, įtraukumą, nuoseklumą ir 
sinergiją, ypač vykdant žaliąją ir skaitmeninę pertvarką; ragina Komisiją sukurti 
Europos inovacijų erdvę, kuria būtų siekiama mokslinius rezultatus paversti 
komerciniais produktais, remti startuolius ir MVĮ ir išlaikyti įmones Sąjungos 
bendrojoje rinkoje;

25. pabrėžia, kad reikia įgyvendinti iniciatyvas, kuriomis siekiama stiprinti Europos 
mokslinių tyrimų erdvę, Europos švietimo erdvę ir Europos inovacijų ekosistemas, 
siekiant sukurti stiprią Europos mokslinių tyrimų ir inovacijų vidaus rinką;

26. ragina Komisiją parengti aiškias, veiksmingas, paprastas ir išsamias gaires dėl esamų 
priemonių, kuriomis turėtų būti atsižvelgiama į politikos prioritetus keliuose pramonės 
sektoriuose, visų pirma bendriems Europos interesams svarbių projektų, įvairių aljansų 
(pramoninių duomenų, kosmoso paleidimo įrenginių, netaršios aviacijos, baterijų ir kt.), 
Europos skaitmeninės infrastruktūros konsorciumų ir kt. srityse; pabrėžia, kad svarbu 
užtikrinti tinkamą įvairių priemonių, programų ir fondų – nuo Ekonomikos gaivinimo ir 
atsparumo didinimo priemonės iki struktūrinių fondų – sąveiką, ir pabrėžia, kad būtina 
jas geriau integruoti į bendrųjų įmonių veiksmus ir kitas pagal programą „Europos 
horizontas“ įgyvendinamas iniciatyvas, pvz., Europos technologijos ir inovacijų 
instituto ir Europos inovacijų tarybos veiklą;

Įgūdžių ugdymas

27. ragina Komisiją parengti konkrečias priemones, kuriomis valstybėms narėms būtų 
padedama spręsti įgūdžių pasiūlos ir paklausos neatitikties problemą tam tikruose 
sektoriuose, kartu skatinant deramas darbo sąlygas; ragina perbalansuoti bendrąją rinką, 
kiek tai susiję su talentų, technologijų ekspertų ir praktinės patirties nutekėjimo 
klausimu, ir gerinti mokslinių tyrimų, inovacijų ir technologinės plėtros finansavimą; be 
to, pabrėžia, jog valstybės narės turi imtis ryžtingų veiksmų pasitelkdamos savo 
nacionalines sistemas, kad galėtų tinkamai įgyvendinti Įgūdžių paktą ir kitas ES 



RR\1260723LT.docx 33/47 PE719.639v02-00

LT

iniciatyvas, kuriomis siekiama sukurti darbuotojų perkvalifikavimo ir kvalifikacijos 
kėlimo galimybių; primena, kad svarbu stiprinti švietimą ir mokymą, visų pirma 
siekiant ugdyti įgūdžius, kurių reikia žaliajai ir skaitmeninei bendrosios rinkos 
pertvarkai remti;

28. pabrėžia, kad reikia palaikyti nuolatinį atitinkamų valdžios institucijų ir ekonominės 
veiklos vykdytojų dialogą siekiant užtikrinti, kad darbo jėga būtų geriau pasirengusi 
naujiems pramonės poreikiams; primena, kad pramonės sektorių žaliajai ir skaitmeninei 
pertvarkai reikia abipusio aukštos kvalifikacijos ir kvalifikuotų specialistų profesinių 
kvalifikacijų pripažinimo;

29. pabrėžia, kad pramonės sektoriuje dirbančių moterų trūkumo problema prisideda prie 
vyrų ir moterų darbo užmokesčio ir pensijų skirtumo; ragina imtis veiksmų pasitelkiant 
pramonės strategiją, kad būtų sprendžiama lyčių nelygybės Europos pramonės šakose ir 
nepakankamų galimybių moterims, ypač gamtos mokslų, technologijų, inžinerijos ir 
matematikos srityse, problema; be to, primena, kad tradicinių pramonės šakų 
skaitmeninimas galėtų paskatinti darbo vietų kūrimą naujose pramonės šakose, tačiau 
taip pat galėtų daryti neigiamą poveikį dabartinėms darbo vietoms ir tam tikrais atvejais 
lemti mažų garantijų darbo sąlygas; primena, kad norint spręsti šiuos uždavinius reikia 
imtis veiksmų ir įgyvendinti tinkamas finansines investicijas pagal pramonės strategiją.



PE719.639v02-00 34/47 RR\1260723LT.docx

LT

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

Priėmimo data 16.6.2022

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

36
0
6

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Pablo Arias Echeverría, Alessandra Basso, Brando Benifei, Adam 
Bielan, Andrea Caroppo, Anna Cavazzini, Dita Charanzová, Deirdre 
Clune, Alexandra Geese, Sandro Gozi, Maria Grapini, Krzysztof 
Hetman, Virginie Joron, Eugen Jurzyca, Arba Kokalari, Marcel Kolaja, 
Andrey Kovatchev, Maria-Manuel Leitão-Marques, Adriana 
Maldonado López, Beata Mazurek, Leszek Miller, René Repasi, 
Christel Schaldemose, Andreas Schwab, Tomislav Sokol, Ivan 
Štefanec, Róża Thun und Hohenstein, Kim Van Sparrentak, Marion 
Walsmann

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Marco Campomenosi, Maria da Graça Carvalho, Geoffroy Didier, 
Malte Gallée, Karen Melchior, Tsvetelina Penkova, Antonio Maria 
Rinaldi, Marc Tarabella, Kosma Złotowski

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai (209 straipsnio 7 
dalis)

Nicola Beer, Rosanna Conte, Vlad Gheorghe, Ondřej Kovařík



RR\1260723LT.docx 35/47 PE719.639v02-00

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

36 +
ECR Adam Bielan, Beata Mazurek, Kosma Złotowski

PPE Pablo Arias Echeverría, Andrea Caroppo, Maria da Graça Carvalho, Deirdre Clune, Geoffroy Didier, 
Krzysztof Hetman, Arba Kokalari, Andrey Kovatchev, Andreas Schwab, Tomislav Sokol, Ivan Štefanec, 
Marion Walsmann

RENEW Nicola Beer, Dita Charanzová, Vlad Gheorghe, Sandro Gozi, Ondřej Kovařík, Karen Melchior, Róża Thun 
und Hohenstein

S&D Brando Benifei, Maria Grapini, Maria-Manuel Leitão-Marques, Adriana Maldonado López, Leszek Miller, 
Tsvetelina Penkova, René Repasi, Christel Schaldemose, Marc Tarabella

VERTS/ALE Anna Cavazzini, Malte Gallée, Alexandra Geese, Marcel Kolaja, Kim Van Sparrentak

0 -

6 0
ECR Eugen Jurzyca

ID Alessandra Basso, Marco Campomenosi, Rosanna Conte, Virginie Joron, Antonio Maria Rinaldi

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė



PE719.639v02-00 36/47 RR\1260723LT.docx

LT

21.6.2022

TRANSPORTO IR TURIZMO KOMITETO NUOMONĖ

pateikta Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetui

Atnaujintos Naujos Europos pramonės strategijos įgyvendinimas: išlaidų suderinimas su 
politika
(2022/2008(INI))

Nuomonės referentas: Carlo Fidanza

PASIŪLYMAI

Transporto ir turizmo komitetas ragina atsakingą Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos 
komitetą į savo pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

– atsižvelgdamas į 2020 m. kovo 10 d. Komisijos komunikatą „Nauja Europos pramonės 
strategija“ (COM(2020)0102) ir į susijusią 2020 m. lapkričio 25 d. Europos Parlamento 
rezoliuciją1,

– atsižvelgdamas į 2020 m. kovo 10 d. Komisijos komunikatą „Tvarios ir skaitmeninės 
Europos MVĮ strategija“ (COM(2020)0103),

– atsižvelgdamas į 2020 m. gruodžio 9 d. Komisijos komunikatą „Darnaus ir išmanaus 
judumo strategija. Europos transporto kelias į ateitį“ (COM(2020)0789),

– atsižvelgdamas į 2021 m. gegužės 5 d. Komisijos komunikatą „2020 m. pramonės 
strategijos atnaujinimas. Bendrosios rinkos stiprinimas siekiant Europos ekonomikos 
atsigavimo“ (COM(2021)0350),

– atsižvelgdamas į savo 2021 m. kovo 25 d. rezoliuciją dėl ES tvaraus turizmo strategijos 
parengimo2,

– atsižvelgdamas į 2021 m. gegužės 5 d. Komisijos tarnybų darbo dokumentą „2021 m. 
metinė bendrosios rinkos ataskaita“ (SWD(2021)0351),

– atsižvelgdamas į 2021 m. gegužės 5 d. Komisijos tarnybų darbo dokumentą „Strateginės 
priklausomybės ir pajėgumai“ (SWD(2021)0352),

– atsižvelgdamas į 2021 m. birželio 21 d. Komisijos tarnybų darbinį dokumentą „Turizmo 
pertvarkos trajektorijos bendro kūrimo siekiant didesnio ekosistemos atsparumo, 
inovatyvumo ir tvarumo scenarijai“ (SWD(2021)0164),

1 OL C 425, 2021 10 20, p. 43.
2 OL C 494, 2021 12 8, p. 106.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2021.425.01.0043.01.LIT


RR\1260723LT.docx 37/47 PE719.639v02-00

LT

– atsižvelgdamas į 2022 m. vasario 4 d. paskelbtą Komisijos politikos ataskaitą „Turizmo 
pertvarkos trajektorija“,

A. kadangi turizmo ir transporto sektorius labiausiai nukentėjo nuo apribojimų, nustatytų 
reaguojant į COVID-19 pandemiją – dėl to 2021 m. į užsienio šalis atvykstančių turistų 
skaičius sumažėjo 72 proc., lyginant su iki pandemijos buvusiu lygiu3;

B. kadangi turizmo sektorius 2019 m. sudarė 11,6 proc. bendro ES užimtumo; kadangi 
Pasaulio kelionių ir turizmo taryba pranešė, kad 2020 m. Europoje buvo prarasta 
3,6 mln. darbo vietų4; kadangi COVID-19 pandemija padarė precedento neturintį 
poveikį turizmo sektoriui, nes dėl jos smarkiai sumažėjo turizmo srautai, taigi ir su 
turizmu susijusių įmonių pajamos; kadangi bendras turizmo indėlis į visą Europos BVP 
sumažėjo perpus – nuo 9,9 proc. 2019 m. iki 4,9 proc. 2020 m.; kadangi transporto 
sektorius ir transporto infrastruktūra palaiko Europos ekonomikos gyvybingumą; 
kadangi patikimas infrastruktūros tinklas ir pelningos įmonės yra pagrindinės sąlygos 
visiems visuomenės konkurencingumo aspektams užtikrinti;

C. kadangi transporto sektoriaus ekonominės sąlygos daro tiesioginį poveikį pramonės 
įmonėms, nes dėl žaliavų ir galutinių produktų vežimo išlaidų kyla produktų kainos, 
kurių našta galiausiai tenka vartotojams; kadangi pastaruoju metu smarkiai išaugus 
degalų ir energijos kainoms, dėl kurių didėja infliacija ir mažėja namų ūkių perkamoji 
galia, būtina ES lygmeniu parengti bendrą strategiją, suderintą su veiksmingomis 
priemonėmis valstybių narių lygmeniu, kad būtų galima sušvelninti kainų augimą ir 
neigiamą ekonominį poveikį Europos įmonių konkurencingumui ir Europos namų ūkių 
perkamajai galiai;

D. kadangi mažosios ir vidutinės įmonės (MVĮ) bei labai mažos įmonės sudaro didžiąją 
dalį transporto sektoriaus įmonių ir kadangi jos yra ypač jautrios cikliniams 
svyravimams, kainų pokyčiams ir didesnei reglamentavimo naštai; kadangi Europos 
pramonės strategijoje turi būti deramai atsižvelgta į mažųjų įmonių sąlygas ir ją reikia 
parengti vadovaujantis principu „visų pirma galvokime apie mažuosius“;

E. kadangi Komisijos politikos ataskaitoje „Turizmo pertvarkos trajektorija“ pabrėžiama, 
kad reikia toliau spartinti turizmo ekosistemos žaliąją ir skaitmeninę pertvarką 
valstybėse narėse, ir kadangi daugiau kaip 99 proc. ES turizmo sektoriaus įmonių 
sudaro mažosios ir vidutinės įmonės (MVĮ) bei labai mažos įmonės; kadangi reikia 
imtis priemonių, skirtų iš sektoriaus pasitraukusiems darbuotojams vėl įdarbinti, diegti 
darbuotojų nedarbo sistemas ir užtikrinti sąžiningas darbo sąlygos sektoriuje;

F. kadangi dėl ekstremaliosios sveikatos situacijos pasikeitė keliavimo modeliai ir 
linkstama keliauti į mažiau lankytinas ir arti namų esančias vietas; kadangi dėl 
geopolitinės padėties kilo naujų iššūkių;

G. kadangi Komisijos politikos ataskaitoje „Turizmo pertvarkos trajektorija“ pabrėžiama, 
kad valstybių narių turizmo strategijos turėtų būti grindžiamos darnaus vystymosi 

3 https://www.unwto.org/unwto-world-tourism-barometer-data
4 2020 m. gruodžio 16 d. Europos Parlamento rezoliucija dėl naujos Europos mažosioms ir vidutinėms įmonėms 
skirtos strategijos (OL C 445, 2021 7 7, p. 2), 5 dalis.



PE719.639v02-00 38/47 RR\1260723LT.docx

LT

principais, kuriais užtikrinamas ekonominis, aplinkos ir socialinis tvarumas;

H. kadangi turizmas yra svarbi ir daugialypė pramonės šaka, daranti reikšmingą didinamąjį 
poveikį kitoms pramonės šakoms, todėl turizmas yra ES darbotvarkės prioritetas, tačiau 
jis vis tik turėtų būti labiau įtrauktas į finansines programas ir ES politikas;

I. kadangi periferiniuose regionuose, kaimo vietovėse ir salose, įskaitant atokiausius ES 
regionus, lankytinos vietos susiduria su konkrečiais iššūkiais, susijusiais su 
prieinamomis keliavimo galimybėmis, ir todėl jos taip pat yra labiau pažeidžiamos dėl 
bet kokio galimo neigiamo žaliosios pertvarkos socialinio ir ekonominio poveikio;

J. kadangi transeuropiniu transporto tinklu (TEN-T) turėtų būti užtikrinama ekonominė, 
socialinė ir teritorinė sanglauda ir prieinamumas visoje ES ir jos regionuose, įskaitant 
kaimo, atokius, kalnuotus, retai apgyvendintus, periferinius, salų ir atokiausius regionus, 
ir taip būtų skatinamas ekonomikos augimas, darbo vietų kūrimas ir nelygybės 
mažinimas, skaitmeninimas ir inovacijos bei didinamas prisitaikymas bei atsparumas, 
turintis tiesioginį poveikį turizmo pramonei;

K. kadangi toliau siekiant sustiprinti turizmo atsigavimą ir atsparumą, būtina subalansuotai 
plėtoti transporto koridorius, kuriais būtų užtikrinamas susisiekimas šiaurės–pietų ir 
rytų–vakarų kryptimis visoje Europoje; kadangi judumo ir transporto sektorius turi 
milžinišką pelningų investicijų potencialą valstybėse narėse, ypač dėl sektoriaus 
reindustrializacijos, kai įrangos gamyba ir remontas derinami su viešojo transporto, 
geležinkelių, darnaus ir išmanaus judumo skatinimu, taip pat susisiekimu, sanglauda ir 
vystymusi grindžiamu teritorijų planavimu;

L. kadangi Komisijai priėmus Pasirengimo įgyvendinti 55 proc. tikslą priemonių rinkinį, 
kuriuo siekiama iki 2050 m. pasiekti poveikio klimatui neutralumą, neatsižvelgta į kai 
kurių konkrečių teisės aktų poveikį turizmo ekosistemai ir jos konkurencingumui;

M. kadangi į Komisijos politikos ataskaitą „Turizmo pertvarkos trajektorija“ neįtrauktos 
gairės dėl aiškaus valdymo arba veiksmų planas, kaip spręsti su turizmu susijusius 
iššūkius ir pasiūlyti bendrų sprendimų;

1. palankiai vertina turizmo pertvarkos trajektoriją ir ragina Komisiją įgyvendinti šį planą 
ir imtis tolesnių veiksmų, pateikiant konkrečių veiksmų įvairiose srityse, pvz., 
mokslinių tyrimų ir technologinės plėtros, infrastruktūros ir technologinės plėtros bei 
įgūdžių srityse, rinkinį, siekiant skatinti tvaraus turizmo plėtrą visose Europos turistų ir 
vietos gyventojų lankytinose vietose, kartu užtikrinant ES politikos ir tikslų, 
finansavimo priemonių ir reguliavimo priemonių, skirtų remti pramonės šakas jų tvarios 
pertvarkos srityje, nuoseklumą ir suderinimą;

2. ragina Komisiją toliau bendradarbiauti su Parlamentu (visų pirma su jo Transporto ir 
turizmo komitetu ir Turizmo darbo grupe) ir kitomis ES institucijomis, pvz., Regionų 
komitetu ar Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitetu, bendrai vykdant 
turizmo pertvarkos trajektorijos stebėsenos ir įgyvendinimo procesą; šiuo tikslu prašo 
Komisijos įtraukti Parlamento Turizmo darbo grupę į reguliarius Turizmo patariamojo 
komiteto posėdžius siekiant sustiprinti Europos turizmo strategiją;

3. prašo Komisijos sukurti ir valdyti suinteresuotųjų subjektų bendradarbiavimo 



RR\1260723LT.docx 39/47 PE719.639v02-00

LT

internetinę platformą, kad būtų toliau skatinamas bendro kūrimo procesas;

4. pabrėžia, kad atsakas į COVID-19 pandemiją suteikia istorinę galimybę modernizuoti 
turizmą ES ir padaryti jį tvaresnį, be kita ko, judumo srityje, ir padaryti jį prieinamesnį 
neįgaliesiems; ragina Komisiją paskelbti tvaraus turizmo veiksmų planą, į kurį būtų 
įtraukti trumpalaikiai, vidutinės trukmės ir ilgalaikiai tikslai, apimantys JT darnaus 
vystymosi tikslus, ir pabrėžia, kad šie veiksmai turi būti skatinami derinant veiksmus su 
Parlamentu ir valstybėmis narėmis; pakartoja savo įsitikinimą, kad turistų lankytinos 
vietos ir objektai turi būti prieinami visiems visuomenėms nariams, ypač neįgaliesiems, 
ir pritaria turizmo pertvarkos trajektorijoje išreikštai pozicijai, jog visose lankytinose 
vietose turi būti užtikrinta prieinamų turizmo objektų pasiūla, o keliautojams, 
planuojantiems ir rezervuojantiems savo viešnagę, turi būti pateikta aiški ir prieinama 
informacija apie šiuos objektus;

5. mano, kad tvarus turizmas, kartu skatinant ekonominį vystymąsi ir darbo vietų kūrimą, 
turi prisidėti prie natūralių ekosistemų ir biologinės įvairovės apsaugos ir atkūrimo, 
ypatingą dėmesį skiriant būtinybei apriboti perteklinio turizmo reiškinį, ir skatinti kurti 
alternatyvius modelius ir naudoti skaitmenines technologijas; ragina Komisiją sudaryti 
palankesnes sąlygas gauti ES finansavimą turizmo sektoriaus suinteresuotiesiems 
subjektams, visų pirma siekiant padėti mažiems apgyvendinimo ir maitinimo paslaugų 
teikėjams pagerinti savo energijos vartojimo efektyvumą ir sutaupyti daugiau energijos;

6. mano, kad taikant šią strategiją turėtų būti toliau stiprinamas bendrosios rinkos 
vientisumas turizmo ir transporto sektoriuose; ragina naują Europos pramonės strategiją 
suderinti su susijusiais politikos užmojais, pvz., užmojais įgyvendinti Europos žaliąjį 
kursą ir skaitmeninimą, užtikrinti vienodas sąlygas Europos pramonei ir įmonėms, 
kovoti su energijos ir transporto skurdu, didinti socialinę sanglaudą, stiprinti daugiarūšį 
transportą ir remti turizmo ekosistemą, pvz., dalijantis gerąja patirtimi, kad būtų galima 
priimti informacija pagrįstus sprendimus, kaip pagerinti abiejų sektorių politiką;

7. ragina Komisija pasiūlyti krizių valdymo mechanizmą, siekiant užtikrinti, kad turizmo 
sektorius būtų tinkamai pasirengęs būsimoms krizėms ten, kur nacionaliniai atsakomieji 
veiksmai yra nepakankami;

8. pakartoja savo raginimą įsteigti Europos turizmo agentūrą, kuri, be kita ko, turėtų:

– teikti ES ir jos valstybėms narėms ir politikos formuotojams faktinę apžvalgą ir 
duomenis, kuriais remdamiesi politikos formuotojai galės parengti pagrįstas strategijas, 
besiremiančias surinktais ir išanalizuotais turizmo duomenimis, įskaitant galimą jų 
socialinį, ekonominį ir aplinkosauginį poveikį šiam sektoriui;

– taikyti krizių valdymo mechanizmą, siekiant užtikrinti, kad turizmo sektorius būtų 
tinkamai pasirengęs būsimoms krizėms, jei paaiškėtų, kad nacionaliniai atsakomieji 
veiksmai yra nepakankami;

– teikti techninę ir administracinę paramą labai mažoms įmonėms ir MVĮ, kad jos 
galėtų geriau pasinaudoti ES finansavimu ir finansinėmis priemonėmis;

– remti turizmo ekosistemą, pavyzdžiui, dalijantis gerąja patirtimi, kad būtų galima 
priimti informacija pagrįstus sprendimus dėl turizmo politikos tobulinimo;



PE719.639v02-00 40/47 RR\1260723LT.docx

LT

– populiarinti Europos prekės ženklą trečiosiose šalyse ir įvairinti Europos turizmo 
produktus;

9. ragina Komisiją parengti išsamią Europos turizmo politiką siekiant sukurti Europos 
turizmo sąjungą;

10. ragina Komisiją parengti visapusišką ES turizmo strategiją (2030–2050 m. Europos 
turizmo darbotvarkę), bendradarbiaujant su įvairiomis visų valdymo lygmenų 
institucijomis ir pramonės subjektais, nustatant aiškius tikslus, uždavinius, finansavimo 
galimybes ir įgyvendinimo planus;

11. apgailestauja, kad pagal ES daugiametę finansinę programą ir priemonę 
„NextGenerationEU“ nebuvo skirtas specialus finansavimas turizmo sektoriui, kurį 
ypač neigiamai paveikė COVID-19 pandemija, šiuo metu Ukrainoje vykstantis karas, 
didelė infliacija ir padidėjusios energijos ir degalų kainos, nors šis sektorius 2019 m. 
sukūrė 9,9 proc. ES BVP; mano, kad ES ir valstybių narių viešosios investicijos yra 
būtinos siekiant plėtoti infrastruktūrą ir judumą remiant turizmo sektorių;

12. palankiai vertina ES turizmo finansavimo vadovą; vis dėlto prašo Komisijos 
susisteminti finansavimo galimybes pagal Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 
didinimo priemonę ir 2021–2027 m. ES daugiametę finansinę programą, bei skleisti 
informaciją apie jas, siekiant suteikti daugiau informacijos apie konkrečių veiksmų 
rengimą; ragina turizmo sektoriaus suinteresuotiesiems subjektams valstybėse narėse 
suteikti finansinių galimybių;

13. ragina valstybes nares sudaryti palankesnes sąlygas gauti investicijų į turizmo 
ekosistemą naudojantis įvairiomis ES finansavimo priemonėmis, pvz., Europos 
regioninės plėtros fondu; pabrėžia, kaip svarbu turizmo ekosistemos suinteresuotiesiems 
subjektams rengti su finansais susijusius sektorių mokymus, nes tai yra papildomas 
būdas padidinti galimybes gauti finansavimą;

14. pabrėžia, kad papildomi mokesčiai transporto sektoriuje daro poveikį žmonėms, ypač 
retai apgyvendintose ir atokiose vietovėse, ir įmonėms, turinčioms mažiausius pelno 
dydžius (ypač mažesnėms įmonėms); mano, kad dėl pastaruoju metu smarkiai išaugusių 
kuro ir energijos kainų kyla didelė grėsmė Sąjungos konkurencingumui ir namų ūkių 
finansinei padėčiai; ragina atitinkamas ES institucijas ir valstybes nares remti priemones 
ir sistemas, kuriomis bus kovojama su didesnėmis kainomis, pvz., populiarinant 
perėjimą prie tvarių transporto rūšių, pvz., geležinkelių ir aktyvaus judumo, skatinant 
naudotis viešuoju transportu ir raginant naudotis dalijimosi judumo programomis bei 
susijusiomis iniciatyvomis;

15. primena Komisijai apie bandomųjų projektų ir parengiamųjų veiksmų, numatytų 
Sąjungos biudžete, pristatymo suteiktą galimybę; ragina Komisiją reguliariai informuoti 
Parlamentą apie paremiamąją veiklą ir pažangą, padarytą rengiant bandomuosius 
projektus ir parengiamuosius veiksmus, ir bendradarbiauti su juo šiuo klausimu bei 
užtikrinti, kad šiame procese dalyvautų Europos Parlamento nariai;

16. ragina Komisiją remti turizmo sektoriaus MVĮ ir labai mažas įmones (įskaitant 
amatininkus) skatinant novatoriškas tvarias iniciatyvas, supaprastinant biurokratiją, 
skatinant švietimą ir mokymą bei skiriant finansavimą kvalifikacijos kėlimui ir 



RR\1260723LT.docx 41/47 PE719.639v02-00

LT

perkvalifikavimui, ypač susijusiems su naujais skaitmeniniais įgūdžiais, kad būtų 
skatinami nauji turizmo pasiūlymai, susiję su lankytinomis vietomis ir patirtimis, ir būtų 
padedama didinti regioninių produktų ir vietos tradicijų vertę; pabrėžia, kad reikia 
gerokai sumažinti MVĮ tenkančią administracinę naštą ir tam geriau pritaikyti Sąjungos 
reguliavimo sistemą;

17. ragina Komisiją ir valstybes nares įtraukti ir remti tolesnes skaitmeninimo priemones; 
primena, kad skaitmeninė pertvarka yra vienas iš pagrindinių horizontaliųjų ES 
prioritetų, kuris padės didinti ES įmonių konkurencingumą, siekiant skatinti verslumą, 
inovacijas ir mokslinius tyrimus, kurti kūrybiškus ir novatoriškus sprendimus ir 
bendradarbiauti su universitetais, turizmo mokyklomis ir žinių centrais, kurie perduos ir 
kurs žinias pramonei, o tai dar labiau sustiprins šių įmonių atsparumą ekonomikos ar 
kitoms krizėms;

18. ragina Komisiją įtraukti turizmo sektorių į ES duomenų strategiją ir remti šiam sektoriui 
naudingų duomenų erdvių kūrimą sukuriant viešą geresnio dalijimosi duomenimis ir jų 
prieinamumo sistemą; atsižvelgdamas į tai, ragina Komisiją suderinti turizmo statistinių 
duomenų rinkimo taisykles;

19. pažymi, kad gera prieiga prie duomenų yra labai svarbi plėtojant dirbtinio intelekto (DI) 
technologiją, kurios reikšmė transporto ir turizmo sektoriuose vis didės kartu su 
pažangiųjų ir susietųjų transporto priemonių diegimu, tačiau pripažįsta, kad dar reikia 
įveikti daug iššūkių siekiant užtikrinti, kad DI prietaikos būtų saugios, patikimos ir 
skaidrios; pabrėžia, kad transporto ir judumo srities technologinė pažanga, visų pirma 
dirbtinio intelekto taikomosios programos ir autonominės transporto priemonės, turi 
didelį potencialą supaprastinti kasdienį žmonių ir įmonių gyvenimą, sutrumpinti 
kelionės laiką, sumažinti spūstis, padėti išvengti nelaimingų atsitikimų, sumažinti 
išmetamųjų teršalų kiekį ir sąnaudas;

20. remia platesnį transporto sektoriaus automatizavimą, kad sektorius taptų 
veiksmingesnis, tvaresnis ir konkurencingesnis;

21. ragina Komisiją remti netaršių transporto priemonių naudojimą, mažinti išmetamą 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį skatinant naudoti mažataršes ir nulinės taršos 
transporto priemones ir skatinti naudoti visuomenei ir įmonėms prieinamus tvarius 
alternatyvius transporto sprendimus, remiant skaitmeninimą ir automatizavimą, taip pat 
gerinant sujungiamumą ir prieigą pagal tvaraus ir išmanaus judumo strategiją;

22. ragina viešąsias investicijas nukreipti į valstybių narių reindustrializaciją siekiant padėti 
šioms valstybėms vystytis ir remti jų suverenumą, ypač skatinant riedmenų ir laivų 
statybą ir remontą, taip pat užtikrinant, kad transporto sektoriaus energetikos 
pertvarkymas prisidėtų prie energijos gamybos šalies viduje ir kad tvaraus ir pažangaus 
judumo skatinimas taptų gamybinės veiklos varomąja jėga;

23. mano, kad populiarinant Europos ženklą trečiosiose šalyse daugiausia dėmesio, be kita 
ko, turėtų būti skiriama ES kultūrinio, istorinio ir gamtos paveldo, vietos gastronomijos 
ir sveikatos priežiūros paslaugų pasiūlos įvairinimui, bendradarbiaujant su paskirties 
vietomis ir kelionių organizatoriais; laikosi nuomonės, kad reikėtų populiarinti tam 
tikras lankytinas vietas, kad būtų galima plėtoti turizmą ištisus metus, siekiant sukurti 
ad hoc maršrutus, kuriais būtų didinama amatų ir vietovių, kuriose jais užsiimama, 



PE719.639v02-00 42/47 RR\1260723LT.docx

LT

vertė, taip reaguojant į turistų pasiūlos standartizavimą ir šiuo metu vykstantį daugelio 
vietos bendruomenių ištuštėjimą, nes jie yra pagrindiniai turistų traukos objektai ir yra 
labai svarbūs bendram Europos šalių turizmo pasiūlos atgaivinimui; primena, kad 
atokiems regionams reikalingos išsamios pažangaus turizmo strategijos ir kad reikia 
skatinti naujas turizmo galimybes;

24. mano, kad galimi iššūkiai ir didėjančios žaliosios pertvarkos sąnaudos transporto, ypač 
oro ir jūrų transporto, sektoriuose gali turėti įtakos paklausai turizmo sektoriuose; todėl 
ragina Komisiją reguliariai vertinti šių iššūkių socialinį ir ekonominį poveikį, įskaitant 
šios pertvarkos konkurencingumą, atsižvelgiant į visas valstybių narių turizmo 
sektoriuose siūlomas priemones;

25. pabrėžia, kad visos valstybės narės turi turėti išvystytą, pažangų, saugų ir tvarų TEN-T 
tinklą, kuris sudarytų palankesnes sąlygas tvariam transportui, junglumui ir teritoriniam 
prieinamumui visoje ES, ypač periferiniuose regionuose, salų ir atokiausiuose 
regionuose, siekiant skatinti ir propaguoti Europos ir tarptautinį turizmą; ragina 
Komisiją ypatingą dėmesį skirti trūkstamoms tarpvalstybinėms jungtims ir jų 
užbaigimui bei junglumui; ragina valstybes nares panaudoti priemonės 
„NextGenerationEU“ ir Europos infrastruktūros tinklų priemonės išteklius siekiant 
paspartinti šias investicijas į infrastruktūrą ir sparčiai didinti investicijas į transporto 
sistemą, kuri pagerins pramonės konkurencingumą ir namų ūkių finansinę padėtį; mano, 
kad TEN-T tinklo plėtra ir jo sausumos ryšys su miesto, vietos ir pakrančių teritorijomis 
atliks esminį vaidmenį užtikrinant tvarius alternatyvius lanksčius transporto sprendimus 
kelionėms ir turizmui net ir dideliais atstumais, kur oro transportas nėra optimalus ar 
būtinas sprendimas; 

26. pakartoja savo raginimą Komisijai, išreikštą 2020 m. gruodžio 16 d. rezoliucijoje5, 
priimti veiksmų planą, kuriame būtų nustatyti konkretūs ir privalomi tikslai ir rodikliai, 
kuriais būtų užtikrintas geresnis reglamentavimas ir supaprastinta administracinė našta, 
siekiant skatinti ekonomikos atsigavimą ir stiprinti Sąjungos konkurencingumą; 
primena Komisijai, kad ji pažadėjo dirbti laikantis principo „kiek plius, tiek minus“; 
pažymi, kad pagal šį principą kiekviena nustatyta nauja reguliavimo našta turi būti 
kompensuojama panaikinant lygiavertę išlaidų naštą toje pačioje politikos srityje; 
primygtinai ragina Komisiją kuo greičiau parengti išsamų transporto sektoriui 
tenkančios reguliavimo naštos kompensavimo planą, laikantis principo „kiek plius, tiek 
minus“;

27. ragina Komisiją palengvinti kelionių planavimą, be kita ko, kuo greičiau nustatant 
supaprastintas daugiarūšio transporto bilietų išdavimą naudojantis skaitmeninėmis 
paslaugomis ir gretutinėmis teisėmis procedūras, kartu geriau reguliuojant internetinių 
rezervavimo platformų ir jų tarpininkų veiklą; ragina stiprinti ES trumpalaikės nuomos 
sistemą, ją padaryti proporcingesnę ir įgyvendinti naują politiką siekiant pagerinti 
skaidrumą, sąžiningą konkurenciją apgyvendinimo ir maitinimo paslaugų sektoriuje ir 
klientų apsaugą nuo spekuliacijos;

28. primygtinai ragina valstybes nares ir turizmo pramonę teikiant savo turizmo strategijas 
atidžiai atsižvelgti į konkrečius turistų lankytinų vietų pranašumus, susijusius su gamtos 

5 2020 m. gruodžio 16 d. Europos Parlamento rezoliucija dėl naujos Europos mažosioms ir vidutinėms įmonėms 
skirtos strategijos (OL C 445, 2021 7 7, p. 2), 5 dalis.



RR\1260723LT.docx 43/47 PE719.639v02-00

LT

ekosistemos ir išteklių apsauga ir atkūrimu, kultūriniu ir istoriniu paveldu ir 
galimybėmis suteikti klientams unikalią ir autentišką patirtį, taip pat į įtraukumą ir 
prieinamumą, be kita ko, neįgaliesiems; labai ragina valstybes nares remti MVĮ ir 
kultūros ir kūrybos pramonę, kurios atlieka pagrindinį vaidmenį turizmo ekosistemoje, 
ir teikti techninę pagalbą bei skirti strategijoms tikslams pasiekti reikalingą 
finansavimą; be to, ragina imtis platesnių novatoriškų iniciatyvų, kuriomis būtų 
skatinama ugdyti skaitmeninius įgūdžius;

29. ragina Komisiją ir valstybes nares, glaudžiai bendradarbiaujant su socialiniais 
partneriais ir įmonėmis, spręsti darbuotojų padėties visoje turizmo sektoriaus vertės 
grandinėje klausimą vedant konstruktyvų dialogą dėl darbo sąlygų šiame sektoriuje, 
kuriam būdingas sezoniškumas ir darbo ne visą darbo dieną formų naudojimas; pabrėžia 
neigiamas darbuotojų trūkumo pasekmes turizmo sektoriui keliose valstybėse narėse ir 
primygtinai ragina skubiai pašalinti ekonomines, socialines ir kultūrines jo priežastis;

30. apgailestauja, kad valandinis darbo užmokestis ir darbo sąnaudos turizmo sektoriuje yra 
daug mažesni nei visuose ekonomikos sektoriuose, terminuotų sutarčių procentinė dalis 
juose yra palyginti didelė, o darbo stažas – trumpesnis; išreiškia susirūpinimą dėl to, kad 
moterys turizmo sektoriuje uždirba maždaug 15 proc. mažiau nei jų kolegos vyrai; 
ragina Komisiją skatinti vienodą ir įtraukų užimtumą šiame sektoriuje;

31. mano, kad mėlynoji ekonomika yra labai svarbi siekiant skatinti tvarią turizmo 
pramonę; atsižvelgdamas į tai pabrėžia, kad Komisija turėtų užtikrinti sąžiningą ir 
nediskriminacinį Direktyvos 2006/123/EB6 taikymą, kai tai susiję su valstybinėmis jūrų 
koncesijomis turizmo tikslais; pažymi, kad labai svarbu apsaugoti kaimo ir pakrančių 
vietovių ekosistemas, kad būtų išsaugota ir pagerinta biologinė įvairovė ir ekologinis 
turizmas; ragina Komisiją ir valstybes nares atokiems ir atokiausiems regionams 
parengti išsamias pažangaus turizmo strategijas, kad būtų sprendžiamos riboto 
transporto ar skaitmeninio junglumo problemos.

32. pabrėžia teigiamą dalijimosi transporto priemonėmis poveikį turizmui, įskaitant 
dalijimąsi automobiliais, motoroleriais ir dviračiais, kaip judumo strategijos, integruotos 
į viešąsias (reguliariąsias ir nereguliariąsias) ir privačias transporto paslaugas, dalį.

6 2006 m. gruodžio 12 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2006/123/EB dėl paslaugų vidaus rinkoje 
(OL L 376, 2006 12 27, p. 36).



PE719.639v02-00 44/47 RR\1260723LT.docx

LT

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

Priėmimo data 15.6.2022

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

37
0
1

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

José Ramón Bauzá Díaz, Izaskun Bilbao Barandica, Paolo Borchia, 
Karolin Braunsberger-Reinhold, Ciarán Cuffe, Jakop G. Dalunde, 
Karima Delli, Gheorghe Falcă, Giuseppe Ferrandino, Carlo Fidanza, 
Mario Furore, Jens Gieseke, Elsi Katainen, Elena Kountoura, Peter 
Lundgren, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Marian-Jean Marinescu, 
Tilly Metz, Caroline Nagtegaal, Jan-Christoph Oetjen, João Pimenta 
Lopes, Dominique Riquet, Massimiliano Salini, Vera Tax, Barbara 
Thaler, Petar Vitanov, Lucia Vuolo, Roberts Zīle, Kosma Złotowski

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Tom Berendsen, Maria Grapini, Roman Haider, Pär Holmgren, Ondřej 
Kovařík, Colm Markey, Dorien Rookmaker, Annalisa Tardino

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai (209 straipsnio 7 
dalis)

Alessandra Basso



RR\1260723LT.docx 45/47 PE719.639v02-00

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

37 +
ECR Carlo Fidanza, Peter Lundgren, Dorien Rookmaker, Roberts Zīle, Kosma Złotowski

ID Alessandra Basso, Paolo Borchia, Roman Haider, Annalisa Tardino

NI Mario Furore

PPE Tom Berendsen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Gheorghe Falcă, Jens Gieseke, Elżbieta Katarzyna 
Łukacijewska, Marian-Jean Marinescu, Colm Markey, Massimiliano Salini, Barbara Thaler, Lucia Vuolo

RENEW José Ramón Bauzá Díaz, Izaskun Bilbao Barandica, Elsi Katainen, Ondřej Kovařík, Caroline Nagtegaal, Jan-
Christoph Oetjen, Dominique Riquet

S&D Giuseppe Ferrandino, Maria Grapini, Vera Tax, Petar Vitanov

THE LEFT Elena Kountoura

VERTS/ALE Ciarán Cuffe, Jakop G. Dalunde, Karima Delli, Pär Holmgren, Tilly Metz

0 -

1 0
THE LEFT João Pimenta Lopes

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė



PE719.639v02-00 46/47 RR\1260723LT.docx

LT

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ ATSAKINGAME KOMITETE

Priėmimo data 13.7.2022

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

70
0
4

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Matteo Adinolfi, Nicola Beer, François-Xavier Bellamy, Hildegard 
Bentele, Tom Berendsen, Paolo Borchia, Marc Botenga, Markus 
Buchheit, Cristian-Silviu Buşoi, Jerzy Buzek, Ignazio Corrao, Ciarán 
Cuffe, Nicola Danti, Pilar del Castillo Vera, Christian Ehler, Niels 
Fuglsang, Lina Gálvez Muñoz, Claudia Gamon, Jens Geier, Nicolás 
González Casares, Christophe Grudler, Henrike Hahn, Ivo Hristov, 
Ivars Ijabs, Romana Jerković, Eva Kaili, Seán Kelly, Łukasz Kohut, 
Zdzisław Krasnodębski, Andrius Kubilius, Marisa Matias, Iskra 
Mihaylova, Dan Nica, Angelika Niebler, Niklas Nienaß, Ville Niinistö, 
Mauri Pekkarinen, Tsvetelina Penkova, Morten Petersen, Markus 
Pieper, Sira Rego, Robert Roos, Sara Skyttedal, Maria Spyraki, Riho 
Terras, Grzegorz Tobiszowski, Patrizia Toia, Marie Toussaint, Isabella 
Tovaglieri, Henna Virkkunen, Pernille Weiss, Carlos Zorrinho

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Andrus Ansip, Pascal Arimont, Tiziana Beghin, Franc Bogovič, 
Gheorghe Falcă, Andreas Glück, Klemen Grošelj, Elżbieta Kruk, 
Adriana Maldonado López, Sandra Pereira, Bronis Ropė, Ernő Schaller-
Baross, Jordi Solé, Marion Walsmann

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai (209 straipsnio 7 
dalis)

Biljana Borzan, Rosanna Conte, Erik Marquardt, Liudas Mažylis, 
Matjaž Nemec, Antonio Maria Rinaldi, Christel Schaldemose, Alexandr 
Vondra



RR\1260723LT.docx 47/47 PE719.639v02-00

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS ATSAKINGAME KOMITETE

70 +
ECR Zdzisław Krasnodębski, Elżbieta Kruk, Robert Roos, Grzegorz Tobiszowski, Alexandr Vondra

ID Matteo Adinolfi, Paolo Borchia, Markus Buchheit, Rosanna Conte, Antonio Maria Rinaldi, Isabella 
Tovaglieri

NI Tiziana Beghin, Ernő Schaller-Baross

PPE Pascal Arimont, François-Xavier Bellamy, Hildegard Bentele, Tom Berendsen, Franc Bogovič, Cristian-
Silviu Buşoi, Jerzy Buzek, Pilar del Castillo Vera, Christian Ehler, Gheorghe Falcă, Seán Kelly, Andrius 
Kubilius, Liudas Mažylis, Angelika Niebler, Markus Pieper, Sara Skyttedal, Maria Spyraki, Riho Terras, 
Henna Virkkunen, Marion Walsmann, Pernille Weiss

RENEW Andrus Ansip, Nicola Beer, Nicola Danti, Claudia Gamon, Andreas Glück, Klemen Grošelj, Christophe 
Grudler, Ivars Ijabs, Iskra Mihaylova, Mauri Pekkarinen, Morten Petersen

S&D Biljana Borzan, Niels Fuglsang, Lina Gálvez Muñoz, Jens Geier, Nicolás González Casares, Ivo Hristov, 
Romana Jerković, Eva Kaili, Łukasz Kohut, Adriana Maldonado López, Matjaž Nemec, Dan Nica, Tsvetelina 
Penkova, Christel Schaldemose, Patrizia Toia, Carlos Zorrinho

VERTS/ALE Ignazio Corrao, Ciarán Cuffe, Henrike Hahn, Erik Marquardt, Niklas Nienaß, Ville Niinistö, Bronis Ropė, 
Jordi Solé, Marie Toussaint

4 -
THE LEFT Marc Botenga, Marisa Matias, Sandra Pereira, Sira Rego

0 0

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


